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Pagerbėme didvyrių atminimą
Šventežeryje

GINTARAS LUČINSKAS

Lietuvoje gerbiami visų 
valstybių ir tautų karių kapai, 
nepriklausomai nuo to, kas ir 
kada juose buvo palaidoti. 
Mirtis - niekam išlygų neda
rantis teisėjas. Ypatingo vi
suomenės dėmesio ir ne tik 
nevienadienio rūpesčio turi 
sulaukti Lietuvos karių, šau
lių, partizanų kapai. Tai vals
tybės piliečiai, kurie žuvo savo 
žemėje, gindami savo Tėvynę. 
Žuvusio už savo šalies laisvę 
kapas turi tapti šventa vieta 
visiems laikams. Galbūt jau 
nėra artimųjų, gal jie toli ir 
nėra kam gėles pasodinti, Vė
linių žvakeles uždegti, maldas 
sukalbėti. Bet gyva Tėvynė, 
už kurią jie paaukojo savo gy
vybes. Mes esame įpareigoti 
žuvusiųjų aukos saugoti at
mintį apie juos, prižiūrėti ma
žus kapų kauburėlius su kuk
liais kryželiais.

Lapkričio 23 d., Lietuvos 
kariuomenės 96-ųjų atkūrimo 
metinių proga, Šventežeryje 
(Lazdijų r.) paminėjome Lie
tuvos kariuomenės savanorio 
Antano Gritėno 120-ųjų gimi
mo ir 80-ųjų žūties metines. 
Renginys prasidėjo Šventeže
rio miestelio kapinių dalyje, 
kur palaidoti: Lietuvos šaulių 
sąjungos narys Juozas Šlavi
kas (1922 m. birželio 17 d. 
prie Varviškės kaimo nužudy
tas lenkų partizanų) ir Lietu
vos kariuomenės kūrėjas sa
vanoris Antanas Gritėnas 
(1934 m. gruodžio 15 d. nužu
dytas šalies vidaus priešo - 
kriminalinio nusikaltėlio). 
Tylos minute pagerbus šių 
didvyrių ir visų žuvusių už Lie
tuvos laisvę karių, šaulių ir 
partizanų atminimą, buvo už
degtos atminimo žvakelės, pa
minklai pasipuošė gėlėmis.

Vėliau vykome į Švent
ežerio Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo šventovę. Parapijos 
klebonas kun. Egidijus Jura
vičius Mišių pamokslo metu, 
kalbėdamas apie aukos pras
mę, teigė, jog kariai aukojo 
gyvybes su mintimi “ką aš ga
liu Lietuvai duoti?”, Tėvynę 
gynė krašto savanoriai su min
timi “kas tą padarys - jei ne 
mes”. Jų kova nebuvo be
prasmė. Mes - jų palikuonys 
- galime džiaugtis tos pergalės 
vaisiais ir jais didžiuotis.

Po Mišių aukos vyko po
pietė Šventežerio parapijos 
namų salėje. Gausiai susi
rinkę renginio dalyviai - Aly
taus, Lazdijų šauliai ir jų šei
mų nariai, atsargos kariškiai, 
svečiai iš Seinų (Lenkija) ir 
vietos bendruomenės nariai,

moksleiviai iškilmingai sugie
dojo valstybės himną. Tada iš
klausė kraštotyrininko G. Lu- 
činsko pranešimą, kuris buvo 
iliustruotas nuotraukomis (vy
ko skaidrių rodymas).

Partizanui-šauliui Juozui 
Šlavikui buvo pastatytas (apie 
1928 m.) lauko akmenų pa
minklas su metaliniu kryžiu
mi, tačiau prie paminklo bu
vusi lentelė neišlikusi, taip pat 
sunaikintas ir šaulio ženklas. 
Paminklas pasviręs sutrūki
nėjęs, jo būklė bloga. Juozo

Kazimiero draugijos veiklą, 
deklamavo eiles apie Tėvynę. 
Šv. Kazimiero draugijos vyrų 
kvartetas (vadovas G. Nevu- 
lis) atliko 4 karines patriotines 
dainas. Renginį vainikavo 
choras “Putinas” (vadovas J. 
Pavilonis), atlikęs 6 kūrinius 
karine istorine tematika. Lie
tuvos partizanų daina-roman- 
sas Miegos Tėvynės sodai nu
mylėti buvo atlikta pirmą 
kartą.

Bendraujant prie vaišių 
stalo, aptariant jau nuveiktus

Šlaviko kapas sunaikintas, nes 
užlaidotas kito asmens. Sava
noriui, šauliui, policininkui 
Antanui Gritėnui buvo pasta
tytas (apie 1936 m.) betoninis 
paminklas su skulptūra “Kris
tus suklupęs po kryžiumi”. 
Paminklo būklė avarinė. Pa
minklas sutrukęs, kryžius nu
lūžęs.

Tokia buvo liūdna padėtis 
iki šių metų vasaros. Tačiau, 
artėjant Antano Gritėno gimi
mo ir žūties metinėms, Mi
roslavo miestelio gyventojui 
Jonui Juravičiui kilo sumany
mas apleistą paminklą atnau
jinti. Jis savo lėšomis ir darbu 
paminklą tiesiog prikėlė “nau
jam gyvenimui”, tik buvęs be
toninis sulūžęs kryžius buvo 
pakeistas ąžuoliniu (autorius 
- liaudies menininkas Tomas 
Židžiūnas). Alytaus šaulių ini
ciatyva ant paminklo Juozui 
Šlavikui pritvirtinta skydo for
mos granito lenta su šaulių 
ženklu.

LŠS Karininko Antano 
Juozapavičiaus šaulių 1-osios 
rinktinės vadas ats. kpt. Skir
mantas Valatkevičius, sveikin
damas karius, šaulius, sava
norius ir jų šeimų narius su 
svarbia mūsų valstybei švente, 
linkėjo ištvermės, teigdamas, 
kad “Kariuomenė stipri tiek - 
kiek esame stiprūs mes patys, 
savo valstybės gynėjai”. Šven
tinį koncertą pradėjo svečiai 
iš Seinų. Eugenija Pakutkienė 
pristatė Lenkijos lietuvių Šv.

darbus ir dar planuojamus at
likti, vyravo mintis, kad Švent
ežerio kapinėse Nepriklauso
mybės kovų dalyvių kapavie
tės įgys teisinę apsaugą, t.y. 
bus įtrauktos į valstybės kul
tūros vertybių registrą. Šių ei
lučių autorius įsipareigojo pa
rašyti istorines apybraižas 
apie Suvalkijos krašto sūnų 
Juozą Šlaviką ir Aukštaitijos 
krašto sūnų Antaną Gritėną, 
žuvusius Dzūkijoje.

Už puikiai surengtą šven
tę nuoširdžiai dėkojame 
Šventežerio parapijos klebo
nui kun. Egidijui Juravičiui, 
Šventežerio vidurinės mokyk
los direktoriui Artūrui Čiur
lioniui ir renginio vedėjai Laz
dijų rajono Kultūros centro 
renginių organizatorei Onutei 
Jonuškienei.

Lietuvos šaulių sąjungos 
narys, atsargos pulkininkas, 
dr. Vincas Gudukas pareiškė: 
“Pagal daugelio Šventės da
lyvių pastebėjimus - Šventė 
buvo puiki, nes buvo susidaręs 
labai galingas dvasinis-tauti- 
nis-istorinis ir meninis jungi
nys, atstovaujamas parapijos 
klebono kun. Egidijaus Jura
vičiaus, istoriko Gintaro Lu- 
činsko, Punsko ‘ambasado
riaus’ Lietuvoje Jono Juravi
čiaus, svečių iš Seinų (Lenki
ja), Alytaus ir Lazdijų šaulių, 
ir jų šeimų narių, atsargos ka
riškių, vietos bendruomenės 
narių, moksleivių ir Alytaus 
‘Putino’ choro...”
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Lituanistikos tyrimo ir studijų centro naujienos
LORETA TIMUKIENĖ, 
LTSC vicepirmininkė

Besibaigiantys metai Či
kagoje, Jaunimo centre įsi
kūrusiam Lituanistikos tyrimo 
ir studijų centrui buvo turtingi 
svečių, gautų vertingų archy
vų, surengtų parodų. Šiemet 
LTSC praturtėjo ne vienu ver
tingu archyvu - mūsų fondus 
papildė svarbus išeivijos mu
zikos istorijai archyvas, gau
tas iš a. a. Vytauto Radžiaus - 
vieno iš Lietuvių operos Čika
goje įkūrėjų ir ilgamečio jos 
valdybos pirmininko bei jos 
nario. Ypatingų vietų užima 
LTSC gautas fotografo Algi
manto Kezio archyvas, kuria
me - daugelio metų kruopš
taus darbo rezultatai: nuo
traukos, negatyvai, meno dar
bai, iškarpos apie dailininkus, 
programos - viskas, kas susiję 
su išeivijos menininkais.

LTSC kartu su JAV LB 
Archyvų reikalų komitetu ir 
Lietuvos Vyriausiojo archy
varo tarnyba Čikagoje suren
gė archyvų seminarų, kuriame 
buvo aptarti archyvų tvar
kymo ir saugojimo klausimai, 
bendradarbiavimo su Lietu
vos archyvais galimybės. 
Bendradarbiaudami su LR 
generaliniu konsulatu Čika
goje, Pasaulio lietuvių centre 
Lemonte surengėme parodų, 
skirtų generalinio konsulato 
90-mečiui. LR Generalinio 
konsulato Čikagoje 90-tojo 
nenutrūkstamos veiklos jubi
liejaus iškilmėse dalyvavo Lie
tuvos respublikos ministeris 
pirmininkas Algirdas Butke
vičius, užsienio reikalų minis
teris Linas Linkevičius bei 
kultūros ministeris Šarūnas 
Birutis. LTSC saugomuose ar
chyvuose (Pasaulio lietuvių, 
Lietuvos konsulato (1924- 
1995), asmeniniame garbės 
konsulo Vaclovo Kleizos), o 
ypač dr. Petro ir Juzės Dauž- 
vardžių fonde sukaupta ne
mažai Lietuvos diplomatijos 
istorijai vertingų dokumentų 
bei, žinoma, daug medžiagos, 
bylojančios apie konsulato Či
kagoje vykdytų veiklų. Dalis 
šios medžiagos - įvairūs kon
sulato dokumentai, susira
šinėjimas su Lietuvos ir JAV 
valdžios įstaigomis, spauda, 
su Amerikos lietuviais, įvai
riomis lietuviškomis bei kito
mis tautinėmis organizacijo
mis, iškarpos iš laikraščių, 
daiktai, nuotraukos - buvo 
pristatyta parodoje. Parodos 
rėmėjai: LR Užsienio reikalų 
ministerija ir Lietuvių fondas, 
partneris - laikraštis Draugas. 
Vėliau ši paroda buvo prista
tyta Švč. Mergelės Marijos 

Gimimo parapijos salėje Mar
quette Park’e.

LTSC archyvinė medžia
ga skolinta Balzcko lietuvių 
kultūros muziejaus parodai 
“Praradę Tėvynę: išeivių iš 
Baltijos šalių istorija. 1944- 
1952”, kuri buvo pristatyta ir 
Lietuvoje - joje pristatoma 
baltiečių išeivių gyvenimas 
Vokietijos DP stovyklose. 
LTSC prisidėjo prie Kristi
jono Donelaičio 300 metų gi
mimo metinėms skirtos meno 
parodos “Metų metai” Čiur
lionio meno galerijoje rengi
mo. Spalio mėn. surengėme 
kasmetinę knygų mugę. Pra
dėjome ruošti parodų apie 
JAV lietuvių sportinę veiklų, 
kviečiame turinčius įdomios 
medžiagos apie išeivijos spor
tų ja pasidalinti su mumis - 

Sėdi iš kairės: LŠS Vlado Putvinskio-Pūtvio klubo pirmininkas Stasys Ignatavičius, VDU 
Humanitarinių mokslų fakulteto Lietuvių literatūros katedros vedėja, VDU Lietuvių išeivijos 
instituto vyresnioji mokslo darbuotoja doc. dr. Dalia Kuizinienė, LEU Lietuvių ir lyginamo
sios literatūros katedros docentė, LEU Lituanistikos fakulteto studijų dekanė, humanitarinių 
mokslų daktarė Žydronė Kolevinskienė, dailininkė Magdalena Birutė Stankūnienė. Stovi iš 
k.: LTSC vykdomoji vicepirmininkė Kristina Lapienytė ir LTSC vicepirmininkė Loreta 
Timukienė Ntr. LTSC

būsimoje parodoje norime pri
statyti turtingų lietuvių spor
tinio gyvenimo JAV istorijų.

Šiais metais sutvarkyti ir 
aprašyti naujai gauti JAV Lie
tuvių bendruomenės archy
vai. Lėšų šiam darbui skyrė 
JAV LB, ateityje numatoma jį 
tęsti. Pradėjome skenuoti sc- 
nųsias fotografijas ir aprašyti 
negatyvus, saugomus Budrio 
lietuvių fotoarchyve, šį darbų 
taip pat tęsime ir toliau. Šiais 
metais didelis dėmesys buvo 
skiriamas vienam iš seniausių 
ir turtingiausių LTSC vienetų 
- J. Žilevičiaus - J. Kreivėno 
muzikologijos archyvui. Ir 
toliau bendradarbiaujame su

Pirmoji Lietuvių rašytojų draugijos valdyba (iš kairės): Ber
nardas Brazdžionis, Stasys Santvaras, Jonas Aistis (pirmi
ninkas), Faustas Kirša, Antanas Gustaitis. Bostonas, 1950 m.

Ntr. iš LTSC archyvų

Lietuvos mokslo bei tyri
nėjimo įstaigomis, archyvais, 
tęsiasi bendradarbiavimas su 
University of Illinois at Chi
cago (UIC) Pasaulio lietuvių 
bendruomenės Lituanistikos 
katedra.

Lapkričio mėnesį Litua
nistikos tyrimo ir studijų cent
re svečiavosi Vytauto Didžio
jo universiteto (VDU) Huma
nitarinių mokslų fakulteto 
Lietuvių literatūros katedros 
vedėja, VDU Lietuvių išeivi
jos instituto vyresnioji mokslo 
darbuotoja doc. dr. Dalia Kui
zinienė. Jau ne pirmusyk pas 
mus apsilankanti mokslinin
kė, savo darbuose analizuo

janti lietuvių kultūrinį gyveni
mų Vakarų Europoje 1945- 
1950 metais, šįkart domėjosi 
Vokietijos DP stovyklų Eich- 
statto ir Freiburgo archyvuo
se esančia medžiaga. Kita mū
sų viešnia - Lietuvos eduko
logijos universiteto (LEU) 
Lietuvių ir lyginamosios lite
ratūros katedros docentė, 
LEU Lituanistikos fakulteto 
studijų dekanė, humanita
rinių mokslų daktarė Žydronė 
Kolevinskienė - LTSC lankėsi 
taip pat ne pirmų kartų. Šįkart 
ji rinko medžiagų moksliniam 
darbui apie Lietuvių rašytojų 
draugijų (LRD) JAV 1950- 
1990 m., literatūrologę ypač 

domino LRD archyve esantys 
laiškai.

Dar vienas LTSC apsi
lankęs svečias iš Lietuvos - 
Lietuvos šaulių sųjungos Vla
do Putvinskio-Pūtvio klubo 
pirmininkas, Vyčio Kryžiaus 
ordino kavalierius Stasys Ig
natavičius domėjosi LTSC 
esančiais LŠS archyvais, sve
čiui dovanų Įteikėme turimų 
leidinių apie LŠS bei Lietuvos 
istorijų dublikatų, išeivijoje 
leisto žurnalo Karys komp
lektų.

Tad galime džiaugtis, jog 
mūsų turimais archyvais do
misi Lietuvos istorijos, kul
tūros tyrinėtojai, įvairių lietu
viškų organizacijų atstovai - 
nėra dienos, kad mes negau
tume pasiteiravimo elektroni
niu paštu ar telefonu apie 
įvairiausių mūsų archyvuose 
esančių medžiagų, ir kiek- 
vienųkart džiaugiamės galė
dami leisti pasinaudoti LTSC 
esančiais dokumentais, nuo
traukomis, garso įrašais, kny
gomis ir kitais leidiniais. Štai 
neseniai pas mus užsuko Či
kagoje gyvenanti dr. Gražina 
Baliūnaitė-Austin. Ji rašo ro
manų, kurio veiksmas vyksta 
1939-1944 metų Vilniuje. Ti
kimės, kad būsimos knygos 
siužete bus panaudota ir mūsų 
archyvuose rasta archyvinė 
medžiaga apie to laikotarpio 
įvykius Vilniuje. Juk iš tiesų 
Lituanistikos tyrimo ir studijų 
centro tikslas ir yra padaryti 
turimus archyvus prieinames- 
nius, kad jie pasitarnautų kuo 
išsamesnės mūsų tautos ir 
valstybės istorijos rašymui.

Jau nuo 1946 metų, kai 
Pasaulio lietuvių archyvas bu
vo įkurtas, išeivijos lietuviai 
kaupė istorinę medžiagų. Ti
kime, kad tai yra svarbu ir 
šiais laikais bei nuoširdžiai 
viliamės, jog visi kartu suge
bėsime išsaugoti ir turtinti iš
eivijos archyvus. Kaip tai gali
ma padaryti? Kiekvienas iš 
Jūsų galite prisidėti pinigine 
auka arba perduodami sau
goti į Pasaulio lietuvių archyvų 
asmeninius ar organizacijų 
dokumentus, laiškus, nuo
traukas, daiktus ir pan., taip 
pat įrašydami Lituanistikos 
tyrimo ir studijų centrų į savo 
testamentų. Sėkminga Centro 
veikla sunkiai įsivaizduojama 
be aukotojų paramos - už jų 
esame nuoširdžiai dėkingi. 
Planuojame įrengti aukotojų 
lentų, kurioje būtų surašytos 
dosnių aukotojų pavardės. 
Taip pat esame dėkingi 
Lietuvių fondui, kiekvienais 
metais skiriančiam piniginę 
paramų LTSC archyvų tvarky
mui ir saugojimui.

• Kalbos tobulumas ne žodžių daugybėje, o mąstymo šviesybėje. (Vydūnas) • Stipriausiu pamatu tautybės, pirmiausiu jos ramsčiu yra prigimtoji kalba. (V. Kudirka) 
• Kaip ramunė mūs žemėj pražydęs, / Iš gimtųjų viensėdžių ir sodžių, / Tu skambėk stebuklingas ir didis! (B. Brazdžionis) • Kas šnek svetima kalba ir jos nesupranta, tai taip 

yr, kada medžius kas be kirvio ranto. (D. Poška) • Lietuviai ir žemaičiai, ar galvijai esame? Argi tėviškos kalbos niekad nebemokėsime? (D. Poška)
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Toronto choras “VOLUNGE”

S V B 1 K 1 N A
visus tautiečius, tautiniu šokių gru|X's ir rėmėjus, 

mielus žiūrovus, mokytojus šokėjus ir linki geros metų 

pradžios, naujos energijos, tikru atradimų, drųsių idėjų, 

svarbių laimėjimų ir atvirumo viskam, kas nauja!

Kiaz juodų naktį kelias pasibaigia 
Ir kai audros sparnuos žibinto nerandi, 
Esi tu rankoj Jo, kaip žemėj kritus snaigė, 
Džiaugsme pavargusi, be sopolio - skaudi...

Bernardas Brazdžionis

Linksmų šv. Kalėdų ir sėkmingų 2(>15-ųjų! 
'JsiSL Toronto kultūrinio meno ir tautinių šokių grupės “Atžalynas” valdyba -— _ _ ... /

1
I

ŠYPSENOS

Grįžusį misionierių iš 
atostogų, praleistų Afrikoje, 
apstoję žurnalistai klausia:

- Ar dabar dar būtų saugu 
lankytis tame žmogėdrų kraš
te?

- Galima, bet patarčiau 
penktadieniais, kai jie pasnin
kauja...

***
- Dešimt dolerių už plau

kų nukirpimą! - šaukė nepa
tenkintas klientas kirpykloje, 
- ar nematai, kad vos keli 
plaukai ant pakaušio...

- Ponuli, dėl to ir brangu, 
nes daug laiko sugaišti, kol 
surandi, - atšovė kirpėjas.

***
Tėvas sūnui:
- Mes turime garažo du

ris praplatinti...
- Kodėl? Juk lengvai įva

žiuojame...
- Šiandien tavo mama ga

vo vairavimo leidimą, - pa
aiškina tėvas.

* * *
Du kaliniai kalbasi ir vie

nas kito klausia:
- Už ką tu sėdi?
- Už nieką.
- Kaip tai už nieką?
- Ogi visai paprastai - pa

vogęs piniginę neradau nė vie
no cento.

*
- Pone advokate, noriu 

skirtis su žmona.
- Kokios priežastys?
- Ji kiekvieną dieną tran

kosi po restoranus.
- Negi ji girtuoklė ar al

koholikė?
- Ne... ji tenai manęs 

ieško. Parinko St. Prakapas

bm L-

Toronto lietuvių jaunimo ansamblis 
“Gintaras”, 2015 m. švenčiantis 

savo 60-metj, visus SVEIKINA su 
šv. 'Kalėdom ir<Vaujaisiais metais!

Už lango lėtų šokį šoka baltos snaigės, 
Laukuos aplink balta balta tyla. 
Ateina lauktos Šventosios Kalėdos, 
J širdį tyliai beldžias ramuma.

Pamirškime vargus ir šiandien negalvoki m, 
Kas buvo, ka rytoj likimas duos.
Tegu Kalėdų snaigės šoka baltą šokį -
Juk reikia mūsų sielai atgaivos.

MM
t

Jkfv -
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Nesenstantis choras ir jo muzika Vilniuje - šiaurietiškų 
papuošalų paroda

Vilniaus miesto savivaldybės kamerinis 
choras “Jauna muzika”, vadovaujamas diri
gento ir kompozitoriaus Vaclovo Augustino, 
dainuoja jau 25 metus. Vienas ryškiausių ir 
pajėgiausių vokalinių kolektyvų Lietuvoje itin 
kūrybiškai žvelgia į atliekamą muziką, todėl 
klausytojams savo kūrybinės sukakties proga 
pristato ypatingą - jubiliejinę programą “Ke
liautojo užrašai”. Subtili ir ypatinga programa 
- įvairių šalių bei stilių dainos, kurias atlikėjai 
tarsi suvenyrus surinko savo muzikinėse kelio
nėse bei aranžavo specialiai šiai netradicinei 
sudėčiai.

Koncerto geografija atsiveria nuo Pietų 
Amerikos, Indonezijos, Filipinų iki Afrikos 
tautų, neaplenkiant klasikinės Europos šalių

muzikos bei žymių populiarios bei alternaty
vios muzikos atlikėjų kūrinių aranžuočių. 
Ypatinga ir subtili muzika šventiniam grįžtan
čios šviesos laikui.

Profesionalus kamerinis choras “Jauna 
muzika” per 25-erius metus sukaupė įvairų ir 
vertingą repertuarą bei laimėjo per penkioli
ka tarptautinių chorų konkursų. Kasmet su
rengiantis per 60 koncertų savo šalyje ir už
sienyje, choras “Jauna muzika” nenustoja 
stebinti savo klausytojų, plėsdamas repertua
rą tiek praėjusių epochų kūriniais, tiek ir 
šiuolaikinių kompozitorių premjeromis. 
Vienas ryškiausių ir pajėgiausių vokalinių 
kolektyvų Lietuvoje itin kūrybiškai žvelgia į 
atliekamą muziką.

“Spragtukas” scenoje ir parodoje
Prieškalėdiniu metu vaikų 

labiausiai laukiamas baleto 
spektaklis “Spragtukas” - ge
rai žinoma ir niekad neatsi- 
bostanti, pilna mažų stebuklų 
vienos nakties istorija.

Lietuvos valstybiniame 
operos ir baleto teatre galite 
išvysti ne tik P. Čaikovskio ba
letą “Spragtukas”, bet viena
me iš teatro prieangio langų 
pamatyti ir visą tikrų spragtu
kų rinkinį. Tai vieno vilniečio 
spragtukų kolekcionieriaus 
sumanymas. Eidamas pro 
teatrą jis pastebėjo naujojo 
LNOBT “Spragtuko” plaka
tus ir pamanė, jog jo ne vieną 
dešimtmetį rinkta kolekcija 
galėtų pradžiuginti ir spek
taklio lankytojus.

Spragtukas - tai dekora
tyvinis riešutų gliaudiklis. 
Dažniausiai grėsmingo veido 
medinė figūrėlė vaizduoja 
uniformuotus vyrus - žanda
rus, miškininkus, husarus, net 
karalius. Pagaminti 35 cm 
aukščio spragtukui prireikia

Tikrųjų spragtukų paroda Vilniaus valstybinio operos ir 
baleto teatro lange

iki 60 detalių. Spragtukai pa
prastai gaminami iš eglės arba 
buko, dekoruojami kailiu, 
oda, tekstile, naudojamos ryš
kios spalvos. Šių medinių fi
gūrėlių aukso amžius prasidė
jo XVIII š., kai jos pradėtos 
drožti Vai Gardenoje (Pietų 
Tirolyje, Šiaurės Italijoje) ir 
Oberamergau - Bavarijos pie
tuose; XX š. pradžioje sprag

tukai kaip vaikų žaislai pra
dėti drožti Rūdiniuose kal
nuose Vokietijoje (Saksonijo
je) ir Čekijoje (Bohemijoje). 
Literatūrinę šlovę spragtu
kams atnešė 1816 m. išpaus- 
dinta E.Th. Amadeus Hoff
mann pasaka “Spragtukas ir 
pelių karalius”, pagal kurią ir 
sukurtas P.Čaikovskio bale
tas.

Lietuvos dailės muziejus 
ir Šiaurės ministerių tarybos 
biuras Lietuvoje lapkričio 20 
d. Vilniaus paveikslų galeri
joje atidarė parodą “Iš šal- 
čiausio krašto: Šiaurės šalių 
juvelyrika”. Parodoje lankyto
jams siūloma pasigėrėti 159 
papuošalais, kuriuos sukūrė 
61 menininkas iš Šiaurės šalių 
- Danijos, Suomijos, Islandi
jos, Norvegijos, Švedijos. Taip 
pat rodomi menininkų grupės 
iš Estijos kūriniai. Paroda “Iš 
šalčiausio krašto: Šiaurės šalių 
juvelyrika” yra trijų Norvegi
jos institucijų - Nacionalinio 
dailės, architektūros ir dizai
no muziejaus, Dailės ir amatų 
asociacijos bei Nacionalinės 
dailės akademijos Osle -

“Vaivos juostos” premjera
Kompozitoriaus Vlado 

Jakubėno draugija ir “Balti
jos baleto teatras” pakvietė į 
premjerą - pirmąjį baleto 
“Vaivos juosta” pastatymą. 
Vienintelis premjerinis spek
taklis įvyko gruodžio 4-ąją 
Lietuvos rusų dramos teatre.

Dar prieš karą parašyto 
baleto gaidos sudegė gete. 
Vėliau, jau emigravęs į Jung
tines Amerikos Valstijas, 
kompozitorius V. Jakubėnas 
atkūrė baleto klavyrą. Tačiau 
sceną veikalas pasiekia tik po 
70-ies metų. Septyniasdešimt 
metų po pasaulį klaidžiojusio 
ir per tą laiką scenos taip ir 
nepamačiusio kūrinio ėmėsi 
“Baltijos baleto teatras” ir 
choreografė Marija Simona 
Šimulynaitė. Kompozitorius 
V. Jakubėnas baletą sukūrė 
pagal Vinco Krėvės-Mickevi
čiaus stilizuotą mitą.

V

Žagarė - kultūros sostinė 2015

Vienas seniausių šalies miestų - Žagarė - 2015-aisiais iš 
Panevėžio perims kultūros sostinės titulą. Šiai garbingai misi
jai žagariečiai jau yra pasiruošę. Kultūros sostinės renginiai 
prasidės sausį. Jų rengėja - Žagarės regioninio parko direkcija 
iki to laiko jau bus įsikūrusi įspūdinguose buvusiuose grafo 
Naryškino rūmuose. Iš būsimų renginių žagariečiai išskiria 
medžioklės trofėjų parodą, Europos mažųjų miestelių charti
jos narių suvažiavimą, litvakų susitikimą. Didieji renginiai - 
festivaliai: kasmetis Žagarės vyšnių, sunkiosios muzikos 
“Kilkim žaibu”, šokių “Terpsichorės keliais”.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

bendradarbiavimo rezultatas.
Prie parodos parengimo 

prisidėjo ir partneriai iš kitų 
Šiaurės valstybių dizaino ir 
vaizduojamųjų menų muziejų, 
amatų asociacijų bei valstybi
nių dailės ir dizaino mokymo 
institucijų. Šiaurės valstybių 
papuošalai skiriasi nuo pusiau 
pramoninių ar komercinių pa
puošalų - studijų ar autorinės 
juvelyrikos. Jos vertę lemia 
ne medžiagos, iš kurių papuo
šalai padaryti, bet meninė iš
raiška ir turinys; jų gamybai 
naudojamos ne tradicinės, bet 
modernios, žmogaus išrastos 
ir pagamintos medžiagos. 
Šiaurės valstybių papuošalų 
paroda veiks iki 2015 sausio 
19 d.

Įsteigus 1993-aisiais Vla
do Jakubėno draugiją, pradė
tas atstatyti išeivijos kompozi
toriaus palikimas. Pagal išli
kusį klavyrą baletui “Vaivos 
juosta” kompozitorius Marius 
Baranauskas parašė orkest
ruotę.

Šią vasarą Nacionalinis 
simfoninis orkestras su diri
gentu Modestu Pitrėnu atliko 
ir įrašė baleto muziką. Pagrin
dinius vaidmenis šoka Grytė 
Dirmaitė, Andrius Butkys ir 
Naglis Bierancas. Klasikinio 
baleto mokyklos auklėtiniai 
šiandien yra pasukę skirtin
gais keliais, todėl spektaklio 
choreografija - labai spal
vinga.

“Vaivos juostos” pastaty
mą finansavo kompozitoriaus 
V. Jakubėno dukterėčia Erika 
Bruks ir Dalios Bobelienės 
fondas, išeivijos lietuviai.

Donelaičiui skirta konferencija
Gruodžio 9-10 d.d. Lietuvių literatūros ir 

tautosakos institutas, minėdamas Kristijono 
Donelaičio (1714-1780) 300 metų gimimo 
sukaktį, surengė lietuvių poetui skirtą tarptau
tinę mokslinę konferenciją “Kristijono Done
laičio reikšmės” (XIV Jurgio Lebedžio skaity
mai). Ji tarsi užbaigė daugybę kitų didžiojo 
rašytojo gyvenimui ir kūrybai skirtų renginių 
Lietuvoje ir užsienyje. Konferencija buvo atvi
ra visiems, norintiems joje dalyvauti, sužinoti 
daugiau naujienų apie Kristijono Donelaičio 
kūrybinį palikimą, išgirsti naujas poeto tekstų 
interpretacijas, praskleisti naujausių archyvi
nių, istorinių tyrimų uždangą, gauti ligšiolinės 
donelaitikos refleksijų vaizdą, suvokti Done
laičio kūrybos ir asmenybės vaidmenį lietuvių

kultūros ir literatūros raidoje, Europos ir pa
saulio kultūroje. Pranešimus skaitė per 30 da
lyvių: žinomi lietuvių literatūrologai, kalbinin
kai, istorikai, dailėtyrininkai, filosofai, etnolo
gai. Būta svečių iš Frankfurto, Prahos, Brno, 
Pizos, Ciuricho, Karaliaučiaus, Maskvos. Kon
ferencijoje svarstytų temų ratas gana platus 
- nuo Donelaičio gyvenamo laikotarpio ir ap
linkos, kūrybos interpretacijų iki jo laikų gast- 
ronominio konteksto ar grybų pavadinimų 
vertimo problematikos į italų kalbą. Filhar
monijoje vykusią konferencijos dalį užbaigė 
šventinis vakaras, kurio metu įteikta Kalbos 
premija, koncertavo Kauno valstybinis choras 
(meno vadovas ir dirigentas Petras Bingelis), 
aktorius D. Svobonas.
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Jau dešimtą rudenį į To
ronto Royal kino teatrą buvo
me pakviesti susipažinti su 
naujausia Europos sąjungos 
28 valstybių kino kūryba. Fes
tivalio rengėjai ir rėmėjai 
stengiasi Šiaurės Amerikos 
žiūrovus supažindinti su kūry
binio stiliaus ir pasauline 
vaizdų įvairove. ES filmų fes
tivalių motto “Vieningi įvai
rovėje”.

Šiame festivalyje turime 
progos susipažinti ir su nau
jausiais Lietuvos kino kūrėjų 
darbais. Prieš kurį laiką, kai 
buvo išardyta Lietuvos kino 
studija, kai vienas po kito nuo 
kūrybos atsitraukė senoji Lie
tuvos kino kūrėjų karta, pali
kusi ryškų pėdsaką kino istori
joje, buvo linkstama padejuoti 
apie mirštantį Lietuvos kiną. 
Bet pastarojo dešimtmečio vi
dutinės ir jaunosios kartos ki
nematografininkų darbai, at
sivėrus kūrybinei erdvei ir 
minties išraiškos laisvei (lėšos 
kino kūrybai - atskira tema), 
Lietuvos ir užsienio žiūrovus 
pradžiugina įdomiais darbais, 
ypač dokumentinis kinas. Jo 
kūrėjai pasiekia ir Holivudą, 
ne vieną dokumentininkų fil
mą esame matę ir Toronte (A. 
Matelio, G. Beinoriūtės ir kt.). 
Prasimušti į pasaulinį pripaži
nimą Lietuvos meninio filmo 
kūrėjams nelengva dėl jau 
mano minėtos priežasties: 
skurdi techninė kino kūrybos 

bazė, mažos lėšos verčia kino 
statytojus atsisakyti brangiau 
kainuojančių sumanymų, kur
ti filmus pagal turimas lėšas 
ir, ne paslaptis - neretai pagal 
masinio žiūrovo lūkesčius. 
Tad naujosios bangos kiną su 
kai kuriomis išimtimis galima 
vadinti komerciniu. Bet talen
tingieji, nekreipdami dėmesio 
į finansinius nepriteklius, vis 
dėlto bando įgyvendinti savo 
sumanymus, sutelkdami geras 
bendraminčių kūrybines gru
pes, atrasdami įdomių aktorių 
ir temų. Ir šiemetiniame EU 
festivalyje D. Ulvydas atvežė 
taip pat palyginti su nedidelė
mis išlaidomis sukurtą - šmaikš
čią romantinę komediją “Kaip 
pavogti žmoną.”

Kas sakė, kad lietuviai ne
turi humoro jausmo? Taip 
manantys turėtų pažiūrėti šią 
komediją, nufilmuotą gana 
uždaroje erdvėje - veiksmas 
vyksta viename bute. Jame 
netikėtai atsiduria trys žmo
nės, kurie paprastai gyvenime 
labai vengia tokių susitikimų 
- moteris ir du jos vyrai: vie
nas dabartinis, kitas buvęs. 
Galima suprasti - padėtis ne
pavydėtina, įtampa auga, tarp 
varžovų iškilus kaltinimams 
dėl pavogtų pinigų.

Filmo autoriai su švelniu 
humoru ir ironija pasakoja 
trijų žmonių santykių istoriją, 
dviejų varžovų kovą - ne, ne 
dėl pinigų - dėl mylimos mo-

ES filmų festivalyje Toronte - 
lietuviška komedija

terš. Juokingos buitinės sce
nos, tokios pažįstamos iš mū
sų visų gyvenimo, veikėjų pa
šmaikštavimai ir neįkyrus pri
minimas - tikra meilė verta 
daugiau nei pinigai, žiūro
vams kelia šypsenas ir palieka 
pasitenkinimą meistrišku dar
bu - ir režisieriaus D. Ulvydo, 
aktorių G. Savicko, R. Valiu
kaitės, R. Cicėno, I. Jankaus
kaitės, sukūrusių pagrindinius 
vaidmenis, pagyrimo vertas ir 
išradingo operatoriaus dar
bas. Filmas sukurtas pagal 
kroatų pjesę, kurią kinui pri
taikė scenaristas Jonas Banys.

Savo kūrinį į ES kino fes
tivalį Kanadoje (Toronte ir 
Otavoje) palydėjo vienas iš 
režisierių D. Ulvydas (antra
sis - Z. Naujokas), padėkojęs 
festivalio organizatoriams ir 
žiūrovams už šiltą sutikimą. 
D. Ulvydas yra baigęs Lietu
vos muzikos akademiją, joje 
įgydamas kino ir TV režisie
riaus specialybę. “Kaip pa-

D. Ulvydas, filmo “Kaip pa
vogti žmoną” režisierius

vogti žmoną” yra septintasis 
šio nepriklausomo kirto kūrė
jo filmas, per dešimtį darbo 
metų jis yra sukūręs nemažai 
reklaminių, muzikos vaizdo 
įrašų ir kt.

Pasisekimą turėjo ir anks
tesni jo filmai “Tadas Blinda, 
Pradžia” ir satyrinė komedija 
“Valentinas vienas”. O šiems 
metams baigiantis, D. Ulvy
das rengiasi pristatyti žiūro
vams patį naujausią savo filmą 
“Šventa karvė”. Filmas “Šven
ta karvė”, kuriame pagrindi
nius vaidmenis atlieka keliau

tojai bei žurnalistai Martynas 
Starkus ir Vytaras Radzevi
čius, Lietuvos kino teatruose 
pasirodys jau gruodžio vidu
ryje. Juosta pasakoja juokingų 
atsitikimų pilną istoriją apie 
dviejų viduramžio krizės ka
muojamų vyrų nuotykius, pa
tirtus keliaujant duobėtais In
dijos keliais. Drauge, toli nuo 
namų, bičiuliai ne tik paklius 
į įvairias juokingas padėtis, 
bet ir turės progą patikrinti 
tikros vyriškos draugystės tvir
tumą.

Europos sąjungos X kino 
festivalio Toronte pagrindinė 
- Žiūrovų premija atiteko 
Portugalijos režisieriui Ruben 
Alves už kino komediją “Pa
auksuotas narvas”. Lietuviš
kos kino komedijos “Kaip pa
vogti žmoną” kūrėjams šimtai 
žiūrovų liko dėkingi už geros 
nuotaikos vakarą kino salėje.

Pagal Lietuvos ir Kanados 
spaudą parengė -

Sigina Katkauskaitė

SKAITYTOJAI PASISAKO

SVEIKINIMAS IR AUKA
Gerbiamieji,

Sveikiname su šv. Kalėdų šventėmis ir linkime 
jums daug laimės ir sėkmės. Lietuvių liuteronų 
Išganytojo parapijos Moterų draugija vėl aukojame 
300 dolerių Tėviškės žiburiams pagelbėti jums lietu
višką veiklą tęsti toliau.

Su nuoširdžiausiais linkėjimais -
Kristina Dambaras, Lietuvių Ev. liuteronų 

Išganytojo parapijos moterų draugijos pirmininkė

KAS KAM SKOLINGI?

Pirmiesiems pokario ateiviams į Kanadą spar
čiai išvykstant amžinybėn verta prisiminti, kaip jie 
šioje svetingoje šalyje atsirado. Verta, kad apie tai 
sužinotų ir mūsų vaikai ir vaikaičiai, kuriems visą 
tai ne visuomet yra perduodama. Būtų pravartu tai 
sužinoti ir naujai atvykusiems.

Nuo artėjančių sovietų iš Lietuvos pasitrauku
sius ir Vokietijoje pagyvenusius, tą kraštą okupavę 
anglai bei amerikiečiai juos pavadino “išvietintai- 
siais” - DP (displaced persons) - ir apgyvendino ar 
vokiečių kareivinėse arba iš vietinių žmonių paim

tose gyvenvietėse. Pusėtinai išlaikomi Jungtinių 
Tautų organizacijos, jie tebesitikėjo greito sugrįži
mo. Tuo tarpu jie sukūrė savitą gyvenimą su mo
kyklomis, spauda ir organizacijomis.- Po keleto me
tų tokią viltį jie jau prarado, matydami vakariečių 
nuolankumą sovietams.

Karo nualintoje Vokietijoje nebuvo linksma, 
tad ten pasilikti tuomet neatrodė įmanoma. Bet 
kur kitur? Pradžioje imti darbininkai į anglių kasyk
las Belgijoje. Kiek vėliau - fabrikų darbams į Ang
liją. Netrukus atsivėrė durys į Australiją, Pietų 
Ameriką. Neatsiliko ir Kanada. Mat ten trūko pa
prastos darbo jėgos. Stovyklose trūnoję dvidešimt
mečiai ar trisdešimtmečiai tam palinko. Tiktai 
emigracijai registruojantis jie turėjo nuslėpti savo 
išsilavinimą, nes Kanadai tuomet nereikėjo ateivių 
proto, tiktai raumenų ir paklusnumo. Tai ne vienas 
išvykti norintis teisininkas, ekonomistas, net ir 
kuris gydytojas ar net kunigas turėjo nuslėpti savo 
praeitį. Gal tokie galėjo dar luktelti iki atsidarė 
durys į Ameriką, kur dauguma taip ir nukrypo į tą 
“Aukso šalį”.

Naujokai į Kanadą privalėjo atlikti vienerių 

metų įsipareigojimą - sutartį miško kirtime, gele
žinkelių priežiūroje, žemės ūkyje, kasyklose, tarnai
tėmis pasiturinčių rūmuose, ligoninėse ir pan. Ka
nados garbei reikia pasakyti, kad ji leido prievolę 
atlikusiems atsikviesti savo artimuosius. Vėliau ki
tais būdais atvyko ir kiti.

Atlikę prievolę, žmonės suvažiavo į vietoves, 
kur jau buvo daugiau ten iš ankstyvesnės trimečio 
emigracijos atvykusių. Naujokai sugebėjo, įsigijo 
vienokius ar kitokius darbus, nereikalaudami vals
tybės pašalpos bei nepanaudodami savo išsilavini
mo. Tik gydytojai ir inžinieriai vėliau įsikūrė savo 
profesijose. Taip Toronte, Montrealyje, Hamiltone 
ir silpniau kitur prasidėjo lietuviškas bendruomeni
nis gyvenimas.

Anksčiau mūsų minėjimuose atsilankiusiems 
politikieriams (viename jų buvo net užsienio reikalų 
ministeris) lyg vergiškai jiems padėkodavome už 
mūsų priėmimą į šią šalį. Deja, mums niekas nepa
sakė, nepadėkojo, kaip jiems privalėjo, už tai, kad 
mes čia atnešėme savo išsilavinimą, jaunystės ener
giją. AČIŪ JIEMS, BET JIE TAIP TURĖTŲ - IR 
MUMS! Algimantas Banelis, Toronto, ON

• Nežinia, koki kelią nueisime - sunkų ar lengvą; svarbu, kokius pėdsakus paliksime žemėje išeidami. (Partizanas Antanas Kraujelis-Siaubūnas) • Tikroje poezijoje 
nėra gradacijos: poezija arba nepoezija. (A. Nyka-Niliūnas) • Rašau todėl, kad be rašymo lyg ko trūktų, kad jis yra lyg gyvenimo atrama, kad nerašymas būtų tam tikras 
nusikaltimas. (J. Augustaitytė-Vaičiūnienė) • Ačiū Dievui už knygas. Jos yra mirusių balsai, kurie padaro mus praėjusių amžių paveldėtojais. (Channing) • Laimė glūdi 
ne darbe, kurį mėgstame, bet pamėgime darbo, kurį privalome atlikti. (J. M. Barrie) • Esame didinga tauta savąja laisvės meile ir idealistiniu tiesumu - šviesiu žmogišku
mu. (J. Girnius) • Melas diplomatijoj - žirgas, beletristikoj - smauglys. (J. Kralikauskas)
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S. KATKAUSKAITĖ
i

Jau praėjo kelios savaitės 
nuo linksmo ir žaismingo kon
certo “DO RE MI - draugų 
būry!” Toronto Prisikėlimo 
parapijos salėje, vykusio lap
kričio 8 d., bet atmintyje dar 
gyva šio jaunatviško ir labai 
jaukaus koncerto nuotaika ir 
melodijos. Juodojo žaismingo 
katino siluetais buvo papuoš
tos ne tik koncertinės salės 
sienos; muzikalusis katinas 
(Iveta Paškevičiūtė, aprangą 
sukūrė Rasa Martin) atsidūrė 
ir scenoje, sklandžiai rikiavo 
visą dainų programą. O ji tik
rai buvo įvairi ir atlikėjų am
žiumi, ir stiliumi; programoje 
dalyvavo ne tik vietiniai jau
nieji dainininkai - Toronto 
Prisikėlimo parapijos jaunimo 
choras (vad. D. Pargauskaitė- 
Biskienė, akomp. D. Radtke, 
padėjėjos R. Gaulytė ir E. De
gutytė, D. Viskontienė - para
pijos muzikos vadovė), kank
lių ansamblis (Ž. Janeliūnienė 
ir A. Valaitytė), bet ir arti
miausi kaimynai - Montrealio 
“Kristina ir penketukas”, 
kompozitorius A. Stankevi
čius, bei Klyvlando lietuvių 
“Exultate” vaikų choras (vad. 
V. Bruožytė-Muliolienė ir R. 
Cyvaitė-Kliorienė).

Pirmoje koncerto dalyje 
klausėmės vyresniųjų ir ma-

DO RE MI - draugų bury!
žųjų dainininkų atliekamų lie
tuviškų dainų, tarp jų nemažai 
ir parašytų ar aranžuotų kom
pozitorės dirigentės Ritos 
Čyvaitės-Kliorienės dainų.

Vyresniųjų grupės atlie
kamas “Daina iš širdies”, 
“Mūsų choras”, “Vijo lizdą 
pelėda”, pakeitė mažesniųjų 
grupė, padainavusi “Katinas 
ir pelė”, “Striukum bukum”, 
“Tarp purienų matėme gand
rą”, ir abu chorai - labai gyvą 
“Man patinka džiazas” už
baigė abu chorai. Salėje klau
sytojai neliko abejingi - kas gi 
nemėgsta džiazo. Ne viena 
šventinė programa neišsiver
čia be kanklių muzikos. Ir šia
me koncerte Toronto Prisikė
limo parapijos kanklių an
samblis atliko lietuvių liau
dies dainas “Graži ponia pe
lėda” ir “Skamba kanklės”.

Antroje ir trečioje kocer- 
to dalyje visi plojimais sutiko 
Montrealio grupę “Kristina ir 
penketukas”, jos atliko dai
nas, kurioms muziką parašė 
Aleksandras Stankevičius, be
je, šiame koncerte kaip akom
paniatorius, nepalikęs scenos 
nė trumpai valandėlei. Kristi
na Kliorytė, bendradarbiau
dama su šiuo kompozitoriu-

Kairėje kompozitorius Aleksandras Stankevičius; dešinėje - 
viešnios iš Montrealio “Kristina ir penketukas”

Choristams pritarė ir skudutininkų grupė

mi, yra išleidusi ketvertą savo 
muzikos įrašų garsaplokščių, 
tarp jų ir pagalbinį liturginių 
giesmių rinkinį parapijoms 
“Garbinkim Dievą giesme”. 

Kristinos atliekamos mu
zikos stilius įvairus - nuo jogai 
ir meditacijai skiriamų melo
dijų iki lietuviškų originalių 
dainų, sakralinės muzikos, ne
retai įkvėpimo atrasdama lie
tuvių liaudies kūryboje - kūry
bingas kompozitorius ir daini
ninkė daina paverčia tradicinę 
skaičiuotę ar greitakalbę; ir 
DO RE MI programoje gir
dėjome gal trejetą dainuoja

mų skaičiuočių. Vienas iš pas
kutiniųjų dainų įrašų rinkinys 
“Namai” pagal H. Nagio eiles, 
šiuo metu Kristina rengia įra
šus prancūzų kalba.

Kristina ir jos mėgstan
čios dainą draugės Lina Jau- 
gelytė Zlatkovic, Ariana Či- 
činskaitė-Castanheiro, Aida 
Valevičiūtė, Aleksa Beniušis 
ir Gabrielė Valevičiūtė pradė
jo dainuoti kartu daugiau kaip 
prieš dvejus metus. Klausyto
jai pamėgo žaismingą dina
mišką merginų stilių, ir netru
kus sulaukta kvietimų iš Bos
tono, Klyvlando, Los Angeles, 

padainuota ir Lietuvoje. Šia
me koncerte “Kristina ir pen
ketukas” atliko dainas iš pir
mojo savo įrašų rinkinio “Ma
no aitvaras skraido”. Melo
dingos jaunystės energijų ir 
dvasios giedrumą atspindin
čios komp. A. Stankevičiaus 
dainos labai tinka šiai grupei, 
jos patiko ir klausytojams, 
plojimais prašiusiems pakar
toti. Tarp jų išskirtinė “Aš ne
galiu sustot dainuot” buvo pa
rinkta būsimos 2015 metų dai
nų šventės Čikagoje pirmos 
programos dalies baigiamąja 
daina, ją rengiasi dainuoti ir 
kiti dalyviai, tikiu, neliks abe
jingi ir klausytojai. Ir šiame 
koncerte ji skambėjo ir sceno
je, ir salėje, nepalikdama abe
jingų muzikos ritmui ir įtaigai.

Ir koncerto dainų progra
ma, ir jaunųjų dainininkų be
tarpiškumas, jų vadovų ir diri
gentų atidumas atlikėjams ir 
muzikai, nuoširdi tarpusavio 
draugystė ir bendradarbiavi
mas, ugdant chorinę kultūrą, 
meilę lietuviškai dainai nutei
kia geranoriškai - kad išeivijo
je dar negęsta lietuviškos mu
zikos, tuo pačiu ir lietuviškos 
kultūros dvasia.

Šis koncertas dar parodė 
ir kitką. Jau seniai Prisikėlimo 
parapijos salėje buvo toks 
gausus ir entuziastingas klau
sytojų būrys. Plojimai ir pa
skatinimo šūksniai skambėjo 
beveik po kiekvienos dainos, 
o nuskambėjus paskutiniajai 
- niekas nenorėjo skirstytis. 
Beje, klausytojų amžius irgi, 
kaip niekad, buvo įvairus - 
nuo kelerių mėnesių kūdikių 
iki 90-mečių močiučių, pasi
klausyti jaunimo dainų dauge
lis atėjo su visa šeima. Ir gal 
būt ne vienam mažyliui, ku
riam šis koncertas bus pirma
sis girdėtas, DO RE MI įspū
džiai taps paskatinimu paūgė
jus prisijungti prie dainininkų.

(Ntrs. D. Puterienės)

Po programos “DO RE MI - draugų būry!”: Klyvlando Exultate vaikų choras ir vadovės, Montrealio grupė “Kristina ir penketukas”, komp. A. Stankevičius, 
Toronto Prisikėlimo parapijos jaunimo choras, kanklininkų grupė ir jų vadovai, renginio organizatoriai
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Ziniasklaidininkų seminaras
VIKTORIA BENOTAITĖ

Š.m. spalio 15-17 dieno
mis Užsienio reikalų minis
terija (URM) surengė semi
narą užsienio lietuvių organi
zacijų žiniasklaidos atsto
vams. Dalyvavo daugiau nei 
40 atstovų iš 30-ies valstybių. 
Seminare turėjom galimybę 
susitikti su Lietuvos žinia
sklaidos profesionalais ir daly
vauti diskusijose. Klausėmės 
paskaitų apie negatyvią pro
pagandą ir jos poveikį, suži
nojome kaip URM naudojasi 
socialine žiniasklaida (social 
media) ir kokius atsiliepimus 
jie gauna, išmokome kaip ra
šyti skelbimus ir pranešimus.

Buvo įdomu išgirsti apie 
naujas inciatyvas iš televizijos 
kanalo “LRT Lituanica”. Šiuo 
kanalu jau nuo lapkričio mė
nesio prasidėjo naujos laidos 
“Tapatybė.LT” transliavimas. 
Programos parengėjas Vladas 
Linauskas prašė, kad išeivijos 
lietuviai siųstų jam nuotraukų 
bei nufilmuotą medžiagą iš jų 
bendruomenės minėjimų, 
įvairių švenčių, sporto ar kul
tūros renginių. Ši laida bus 
rodoma kartą per savaitę vi
siems lietuviams per “LRT 
Lituanica” kanalą. “Tapatybė. 
LT” programos temos pagrin
de bus apie lietuvių gyvenimą 
svetur, kaip puoselėjamos ir 
išlaikomos tautinės vertybės, 
kalba, papročiai, tradicijos. 
“Tapatybė.LT” rodoma šešta
dienio vakarais 11.30 vai. Lai
dą tiesiogiai galima matyti ir 
portale LRT.lt (http://www. 
lrt.lt/televizija/laidos/3711 /tap 
atybe.lt).

Internetinio portalo “Li
thuania Tribune” redaktorius 
Ruslanas Iržikevičius labai 
skatino visus susirinkusius ra
šyti ir siųsti jam straipsnius 
angliškai ar lietuviškai apie 
lietuvių veiklą užsienyje. Jis 
sukūrė tinklalapį, kuriame už
sienio lietuviai ar kiti, naršan
tys internetą ir ieškantys in

formacijos apie Lietuvą, viską 
gali rasti jo internetiniame

Gintė Damušytė ir Viktoria 
Benotaitė

portale, kuris yra sujungtas su 
DELFI. Jo tinklalapis yra ypa
tingai svarbus, nes prieš tai 
buvo sunku rasti teisingą in
formaciją apie Lietuvą.

Žiniasklaidos seminaro 
metu turėjom galimybę pa
matyti 2013 m. išleistą filmą 
“Nematomas Frontas” (The 
Invisible Front). Filmas yra 
apie partizanų likimą ir jų 
veiklos istoriją. Sis filmas bu
vo labai įdomus, nes, reži
sieriai naudojosi atvirų liudi
ninkų pasakojimais ir parti
zanų vado Juozo Lukšos die
noraščio ištraukomis bei ar
chyviniais kadrais.

Mane daugiausia sudomi
no pasimatymas su Lietuvos 
prezidente Dalia Grybaus
kaite. Ji mums visiems kalbėjo 
apie dabartinę Lietuvos poli
tinę būklę. Jos kalba buvo 
atvira, nuoširdi ir labai tiksli 
apie tai, ką ji norėjo pasakyti. 
Jos žodžiais - Lietuva kariau
ja su Rusija informacijos kare. 
Nebūtina kariauti tankais ir 
kareivių armijomis, karas 
vyksta kibernetinėse erdvėse. 
Rusija labai agresyviai propa
guoja savo tikslus ir savo ne
gatyvią nuomonę apie Lietuvą 
internetu, laikraščiais, televi
zija ir radijo bangomis. 40% 
Lietuvos gyventojų žiūri Ru

sijos TV kiekvieną dieną. Pre
zidentė buvo pateikusi siūly
mą sumažinti rusiškos televi
zijos programų transliavimą, 
deja, seimas tai atmetė. Prezi
dentė labai aiškiai pasakė, kad 
Lietuva antrą kartą taip lais
vai, be jokio šūvio, nepasi
duos.

Kadangi Lietuva maža 
šalis, tai yra toks galvojimas, 
kad jai reikėtų susigūžti ir tik 
tylėti. Estija ir Latvija nedaug 
ką sako prieš Rusiją, nes savo 
šalyse turi daug rusų gyven
tojų. Lenkijos vyriausybė irgi 
prisilaiko prie tylinčiųjų, tik 
Lietuva kalba garsiai ir tiesiai 
už visas šias Baltijos šalis. 
Toks kelias nėra vienas iš leng
vųjų, nes prezidentė susilau
kia labai negatyvios ir šmei
žiančios propagandos bei at
siliepimų. Bet už tai, kad mes 
tvirtai ir stipriai imamės ko
voti prieš Rusiją, Amerika 
prašo prezidentės tarti pirmą 
žodį pasaulinėse konferenci
jose ar kituose renginiuose. 
Mūsų - Lietuvos - nuomonė 
tapo vertinga ir ką nors reiš
kianti.

Sis seminaras buvo ypa
tingai svarbus todėl, kad 
mums visiems pasidarė labai 
aišku, kaip stipriai ir tvirtai 
reikia dirbti Lietuvos labui. 
Lietuva - laisva, tačiau ta lais
vė gali būti labai greitai pra
rasta, jeigu visi kartu nestosi
me ir neginsime savo tautos. 
Rusija visomis išgalėmis, o 
ypač per socialinę žiniasklai- 
dą, skleidžia propagandinę 
medžiagą Lietuvos žmonėms, 
o ir visam pasauliui, šmeižda- 
ma dabartinę Lietuvos padėtį, 
Lietuvos politiką ir eko
nomiką. Mus labai lengvai ga
li ištikti ir Ukrainos likimas.

Mums visiems reikia susi
jungti ir garsinti Lietuvos var
dą ir jos visus pasiekimus. 
Reikia rašyti ir pasakoti savo 
draugams ir pažįstamiems, 
kad nors esame ir maža tau
telė, tačiau turime gražių pa-

’a4®**

KANADOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO SĄJUNGA

linki visiems linksmų KALĖDŲ ir 
laimingų NAUJŲJŲ METŲ

Norime išreikšti padėlių: Kanados lietuvių fondui, 
kooperatyvams “Parama”, “Talka”, “Resurrection Credit Union”, ?
Toronto apylinkei, “Pace Law Firm” ir Toronto Lietuvių Namams 

už finansinę paramą.

siekimų energetikoje ir kitur. Lietuvos energetika, pabrėžiant, 
kad Lietuva pati, be Europos sąjungos finansavimo, įstengė 
pastatyti LNG terminalą. Reikia tai pat kalbėti su mūsų 
valdžios atstovais ir juos kviesti į renginius, šventes, pasakoti 
apie Lietuvos pasiekimus. Esam didelė jėga - jeigu visi kartu 
rūpinsimės savo tauta ir garsinsime jos vardą.

Su Sv. kalitlon 
’ MNw*>io tooKyKfo

Užsienio reikalų ministerijos (URM) surengto seminaro užsienio lietuvių organizacijų žiniasklaidos atstovams dalyviai su URM ministeriu 
Linu Linkevičiumi (viduryje) Ntr. URM

lrt.lt/televizija/laidos/3711
atybe.lt
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Mokyklos renginių pynė
ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Kauno Juozo Grušo me
no mokykla mieste garsėjanti 
savita mokymo programa, pa
sižymi ir aktyvia patriotinės 
pilietinės sąmonės formavimo 
veikla. Tai užsibrėžta daryti 
gražiai sąveikaujant mokytojų 
ir mokinių iniciatyvai per me
ninį artumą, savarankišką kū
rybinį procesą, per pažintines 
ekskursijas, susitikimus, ak
tyvią būrelių, mokinių organi
zacijų veiklą, vykstančius įvai
rius minėjimus. Spalio mėne
sį mokykloje vyko išskirtinis 
tęstinio etnokultūrinio pro
jekto “Linksma mūsų šeimy
nėlė” pasirodymas, subūręs 
ne tik mokytojus, mokinius, 
bet ir jų tėvelius. Si projekto 
dalis buvo skirta pagerbti mo
kinius, dalyvavusius šalies 
Dainų ir šokių šventėje “Čia 
mūsų namai”. Mokyklai šokių 
dieną “Sodauto” atstovavo 56 
šokėjai - jaunučiai, jauniai ir 
jaunuoliai. Šiam šauniam mo
kinių būriui vadovavo choreo
grafijos mokytoja Ina Skir- 
mantienė. Taigi ir renginio 
mintys daugiausia sukosi apie 
tą jubiliejinę Dainų ir šokių 
šventę. Šokių dalyviai dalinosi 
savo prisiminimais, patirtais 
įspūdžiais būdami toje didin
goje šventėje Vilniuje, vienas 
kitas iš vyresniokų padarė net 
įdomių pranešimų. Šokėjus 
sveikino jų mokykliniai drau
gai, mokytojai, tėveliai. Jautrų 
sveikinimo žodį tarusi mokyk
los direktorė Nijolė Šimienė, 
Dainų šventės dalyviams įtei
kė Padėkas. Gražiai buvo pa
dėkota ir pačiai mokyklos di
rektorei, aktyviems šokėjų tė
veliams bei kitiems aktyviems 
bendruomenės nariams už fi
nansinę paramą įsigyjant nau
jus koncertinius drabužius, 
avalynę. Aktyviai šiame ren
ginyje dalyvavo mokyklos mo
kytojos Erika Gylienė, Marija 
Petravičienė, Jolita Radvi
lienė, Jūratė Pirštelienė ir šo
kių vadovė Ina Skirmantienė.

Spalio mėn. pabaigoje 
mokykloje įspūdingai buvo 
minimos ir Vėlinės pagal pa
rengtą pradinių klasių moky
tojos Zofijos Šimkienės ir ti
kybos mokytojų Vidos Zulo- 
naitės bei Audronės Pundi- 
nienės projektą “Tas baltas 
Vėlinių dangus...”. Scenoje 
prie surinktų rudens lapų kau
burėlių mirksėjo žvakių lieps
nelės, simbolizuojančios ir 
žmogaus laikinumą, ir viltingą 
nenutrūkstamą dvasinio gyve
nimo Šviesą. Salėje skambėjo 
pritaikyti Vėlinių nuotaikai 
poezijos posmai, sklido mal
dos bei giesmių žodžiai, kank
lių muzikos garsai. Prisiminti 
mirę artimieji, mokyklos 
bendruomenės nariai. Jautėsi 
toks artimas tas Vėlių suolelis.

spindinčio Kryžiaus šviesa... 
Tikybos mokytojos kalbėju
sios apie Vėlinių prasmę žmo
gaus gyvenime, ragino Visų 
Šventųjų dienos vakare ir Vė
linių dieną aplankyti kapines, 
uždegti žvakeles ne tik ant sa
vo mirusių artimųjų kapų, bet 
ir ant niekieno nelankomo 
kapo.

Atidžios mokyklos direk
torės Nijolės Šimienės Padė
kos raštai, įteikti penktųjų 
klasių mokinių varžytuvių tęs
tinio projekto “Iš tautosakos 
lobyno” nugalėtojams, pri
mena lapkričio 12 d. vykusią 
lietuvių smulkiosios tautosa
kos viktoriną. Kaip teigė viena 
iš šio projekto autorių - lietu
vių kalbos mokytoja Dalė Pu- 
piuvienė. šiame renginyje 
penktokai parodė didelį kūry
binį išradingumą - jie minė 
mįsles, pamėgdžiojo gamtos 
garsus, sakė greitakalbes, bu
vo išmokę įdomių priežodžių 
ir patarlių. Mokinių komandų 
atstovai, skambant penktokių 
mergaičių kanklininkių an
samblio tautinės muzikos gar
sams, piešė pasirinktos patar
lės atitikmens turinio piešinį, 
jį viešai komentavo. Mokiniai 
savo širdimi turėjo progos pa
justi mūsų gimtosios kalbos 
gyvumą, jos turtingumą ir 
skambesį. Gal ir vėliau, pa
milę lietuvišką žodį, jį bran
gins, neterš įvairiomis sveti
mybėmis.

Ir dar vienas paminėtinas 
mokykloje vykęs lapkričio mė
nesio raiškus renginys. Tai 
Lietuvos karių dienos minėji
mas. Jį savo įtaigiu žodžiu pra
dėjo mokyklos direktorės pa
vaduotoja, vadinama dauge
lio mokykloje vykstančių ren
ginių siela - istorijos moky
toja metodininkė Eugenija 
Paškauskienė. Glaustai pami
nėjęs Lietuvos kariuomenės 
kūrimo istoriją, jos žygius, 
sveikinamąjį žodį tarė mokyk
los svečias - Lietuvos laisvės 
kovos sąjūdžio štabo narys d. 
vyr. ltn. Zigmas Tamakauskas. 
Toliau nebuvo skaitoma jokių 
pranešimų, bet atvykę istori
nės rekonstrukcijos klubo 
“LDK Varčiai” nariai Erikas 
Vasiljevas ir Laurynas Zinke
vičius gana gyvai parodė Vy

tauto Didžiojo laikų Lietuvos 
Didžiosios kunigaikštystės 
menamą ginkluotės vaizdą ir 
karybą. Mokiniai atidžiai ste
bėjo tuometinio bajoro - ka
rio šarvuotą apsirengimą, jo 
ginkluotę, o viena penktokėlė 
įsidrąsino savo rankose palai
kyti net kovos kirvį. Daug 
emocijų sukėlė lietuvio kario 
ir “kryžiuočio” dvikovos vaiz
dinys. Žinoma, kaip ir Žalgi
rio mūšyje, laimėjo lietuvis - 
nuaidėjo gausių plojimų ban

ga... Renginį sušildė savo pat
riotine daina jaunesniųjų kla
sių dainorėliai, vadovaujami 
Artūro Sinkevičiaus.

Mokykloje buvo surengta 
ir Vilniaus - mūsų valstybės 
sostinės, grąžinimo 75-rių me
tų sukakties minėjimo popie
tė. Mokiniai su įdomumu žiū
rėjo filmą, kuriame Lietuvos 
generalinio konsulato Vil
niuje darbuotoja Birutė Feda- 
ravičienė pasakoja savo prisi
minimus apie 1939-1940 metų 

įvykius. Paminėta ir varpi
ninko, brėžusio Lietuvos vals
tybės atkūrimo kontūrus - dr. 
Vinco Kudirkos mirties jubi
liejinė data. Gera matyti, kad 
Juozo Grušo meno vidurinės 
mokyklos bendruomenė, va
dovaujama didelę pedagoginę 
patirtį turinčios direktorės Ni
jolės Šimienės, dirba sutarti
nai ir kryptingai, stengdamasi 
įveikti išorės trukdžius ir įsta
tymiškai įteisinti savo peda
goginio kelio savitumą.
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Laimės ir sėkmės 
nuoširdžiai linkime

mieliems kooperatyvo nariams 
ir visiems tautiečiams 

Šv. KALĖDŲ ir
NAUJŲJŲ METU 
PROGA

Prisikėlimo
Kredito kooperatyvas

Kalėdų eglutė Vilniuje, Katedros aikštėje

Prie varpinės katedros aikštėje By the Cathedral Bell Square
Ir sugrįžau. Ir pamačiau. I returned. And observed.
Ir paliečiau ranka. And touched with my hand.
Vagis. Pavargėlė, kuri maitinosi I, a thief, one of the poor, who feeds on

svetima duona. the bread of strangers -
O mano Vilniau, O my Vilnius,

Kraujo ir medžio Vilniau, Bloody and wooden Vilnius,
išduotas Vilniau, - betrayed Vilnius -
ne mano išpirktas, redeemed not by me,
ne mano iškentėtas, suffered not by me,
(Aš prisiekiau, atsimeni, - (Iswore, remember-
tegu nudžiūsta mano dešinė, that my right hand should wither
jeigu tave apleisčiau...) - if I forsook you...) -

Elgetų Vilniau, Vilnius of the beggars,
kiemsargių Vilniau, Vilnius of the guards,
kunigaikščių Vilniau, - Vilnius of grand dukes -
aš nieko tau neatnešiau parodyti, I brought nothing to show you,
o tu mane pažinai... but you remembered me...

JULIJA ŠVABA1TĖ-GYLIENĖ (vertimas Aušros Gylytės-Karkienės)

PASTEBĖJIMAI

• Iš dainos žodžių neiš
mesi, bet gali išmesti dainą.

• Kiekvienas mokomės 
gyventi, o išmokę mirštame.

• Plepys irgi žodžio žmo
gus.

• Apsimesti kvailiu nė 
vienas išminčius nesugeba.

Parengė Stasys Prakapas

DENTAL 9 DENTAL

Dr. Gintarė Sungaiiienė

(905) 271 7171
1252 Hurontario St.
Mississauga, L5G 3H3
www.watersidedental.ca

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd
Mississauga, L5N 0A5
www.9thlinedental.ca

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

GIC INDĖLIAI 
fPfino padalinimas netaikon •>”

1 metų "cashable'

1 metų

2 metų

3 metų

4 metų

5 metų

130%
1.60%
130%
2.10%
2.35%
2.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita

TFSA atvitas, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų
2 metų
3 metų

4 metų

5 metų

1.60%
130%
2.10%
2.35%
2.50%

Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 
Čekių sąskaita iki

0.50%
0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMOTURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.90%
3.00%
3.00%
3.50%
3.20%

2.90%SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo
turto užstatu

3.75%

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1 877-52S-RCUL (7285)
Tel. 416 532 34OO,fax416 532 4816

Darbo laikas: 
Pirm., antr, tree. 
Ketvirt., penkt.
Šeštadieniais 
Sekmadieniais

9;00 330
9:00 - 8:00 

9:00-1:00 
8:30- 12:45

ANAPILYJE
Tel. 905 566-0006. fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd
Mississauga. ON L5C1T3

Darbo laikas: 

Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais

12:00-7.00
9:00 12:30

Šventinėti valandoj*
CENTRINIS SKYRIUS ANAPILIO SKYRIUS

2014 m. gruodž. 24 d. 9:00 v.r. —1:00 p.p. NEDIRBSIME
2014 m. gruodi. 25 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 26 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 27d. 9:00 v.r. -1:00 p.p. NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 28 d. 8:30 v.r.-12:45 p.p. 9:00 v.r. -12:30 p.p.
2014 m. gruodž. 29 d. 9:00 v.r. - 3:30 p.p. NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 30d. 9:00 v.r. - 3:30 p.p. NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 31 d. 9:00 v.r. -1:00 p.p. NEDIRBSIME
2015 m. sausio 1 d. NEDIRBSIME NEDIRBSIME
2015 m. sausio 2 d. 9:00 v.r.-8:00 v. v. NEDIRBSIME

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-825-3328

Paaukosiu iki

Jnrxy KuIurzo 
Sales Representative

Sutton Wo H t Roelty Ino .
Brokerage 416.236.6000

kuleza@sympatico.ca

parduoti 
tat r nupirkti 

namą ar tatutsf.

$1000 jūsų vardu
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,

Tel. tiesiogiai:

416.568.1604Suttort

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
http://www.rpcul.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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SVEIKINAME
visus lietuvius su 

t šv. Kalėdomis irAJA

Naujaisiais metais

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS

TTT1h
PARAMA

Tinklalapis: www.parama.

IŠ LIETUVOS SPAUDOS

Veikia SGD 
terminalas

Gruodžio 3 d. oficialiai 
pradėjo veikti per 1.5 metų 
pastatytas apie 500 mln. litų 
vertės suskystintų gamtinių 
dujų (SGD) terminalas Klai
pėdoje. Gruodžio 3-oji kaip 
terminalo veiklos pradžios da
ta yra įrašyta SGD terminalo 
įstatyme. Dujos jau buvo tie
kiamos keletą savaičių prieš 
tai. Nepaisant to, kad kol kas 
nenutiestas pagrindinis dujo
tiekis po Kuršių marių dugnu, 
“Klaipėdos naftos” teigimu, 
jo infrastruktūra jau parengta 
naudoti. Įmonės atstovė Indrė 
Milinienė teigė, kad termina
las dujas gali tiekti, naudoda
mas laikiną dujotiekį, paklotą 
ant marių dugno.

Per 2 metus pastatytas 
terminalo laivas-saugykla “In
dependence” į Klaipėdą at
plaukė daugiau nei prieš mė
nesį, nuo to laiko vyko jo ban
dymai. Laivo užsakovė Nor
vegijos “Hoegh LNG” nuo
moja laivą su įgula, teikia jo 
priežiūros ir operavimo pa
slaugas. Spalio pabaigoje į 
Klaipėdą atplukdytas bando
masis SGD krovinys, o gruo
džio pabaigoje Norvegijos 
“Statoil” atplukdys pirmąjį 
komercinį dujų krovinį. Per 
metus į Klaipėdos uostą turė
tų atplaukti 6-7 dujovežiai, 
kurie atgabens 540 bin. kubų 
dujų. Realiai tiekti dujas ter
minalas pradės nuo sausio. 
Pirmaisiais metais terminalo 
pajėgumas sieks iki 1 bin. ku
bų, vėliau - apie 4 bin. kubų.

Suskystintų gamtinių dujų 
(SGD) terminalas Klaipėdo
je, kuris pirmą kartą Lietuvos 

istorijoje sukūrė alternatyvą 
rusiškoms “Gazprom” du
joms ir kuris, vyriausybės ma
nymu, galėtų tapti regioniniu 
terminalu. Tačiau Latvijai ir 
Estijai dar teks palaukti, kol 
galės pasinaudoti visu jo pa
jėgumu. Trijų Baltijos valsty
bių žinovai teigia, kad SGD 
terminalas sukuria prielaidą 
vieningai trijų valstybių rinkai, 
tačiau reikės palaukti, kol 
Latvija įgyvendins trečiąjį ES 
energetikos paketą ir liberali
zuos rinką.

Žinovų nuomone, tam 
rinkos užuomazgos šiuo metu 
jau egzistuoja - pavyzdžiui, 
viena Estijos bendrovė jau 
perka dujas iš Lietuvos, tačiau 
realiai dujų iš Klaipėdos SGD 
terminalo bus galima įsigyti, 
kai Latvija supaprastins tre
čiųjų šalių priėjimą prie tink
lų. Jie taip pat neatmeta gali
mybės, kad Latvija ir Estija 
galėtų gauti naudos iš SGD 
terminalo ir derybose su Ru
sijos “Gazprom”.

Latvijos viešosios politi
kos centro “Providus” energe
tikos politikos tyrėjas Reinis 
Aboltinš teigė, kad Lietuva iš 
esmės savo darbą padarė - 
panaikino fizinę Baltijos šalių 
izoliaciją. Šiuo atžvilgiu liko 
tik praplėsti Klaipėdos-Kur- 
šėnų dujų jungties pajėgumą. 
Tačiau, anot jo, problema lie
ka Latvijos politinė valia, ku
riant bendrą liberalizuotą du
jų rinką. SGD terminalas gali 
turėti didžiulę įtaką visoms 
trims Baltijos šalims, bet yra 
tam tikrų trūkumų, su kuriais 
reikia susitvarkyti prieš tei
giant, kad infrastruktūra gali 
veikti pagal visą savo pajėgu
mą, sakė jis. Sklando gandai, 

kad Latvijos Ekonomikos mi
nisterija ruošia energetikos 
įstatymo pataisas, kurios iš 
esmės liberalizuotų rinką ir 
panaikintų ankstesnius politi
kų sprendimus, kurie, jo nuo
mone, liberalizavimą atidėjo. 
Tačiau naujų pataisų projektų 
kol kas nematyti. “Svarbu Bal
tijos šalių partneriams ir ypač 
Lietuvai parodyti gerą valią ir 
norą liberalizuoti dujų rinką”, 
teigė jis.

Buvęs Lietuvos energeti
kos ministeris, dabar - nepri
klausomas konsultantas Ar
vydas Sekmokas taip pat ma
no, kad Baltijos šalys gali iš
naudoti SGD terminalą dery
bose su “Gazprom”. Pasak jo, 
bendros rinkos formavimuisi 
reikia laiko, be to, būtina “kal
bėti vienu balsu”. Tačiau A. 
Sekmokas bendrą Baltijos ša
lių dujų rinką vertina skeptiš
kai. Pasak jo, bent jau kol kas 
sunku numatyti, ar artimiau
siu metu Latvija ir Estija susi
domės SGD pirkimu iš Klai
pėdos terminalo. Neaiškus 
trečiojo energetikos paketo 
įgyvendinimas Latvijoje bei 
vartotojų dujų atsargos Inču- 
kalnio saugykloje neleidžia 
daryti prielaidų, kad dujos bus 
perkamos iš Lietuvos.

A. Sekmokas spėjo, kad 
dujų įsigyti iš Lietuvos gali 
siekti Estijos bendrovė “Ale- 
xela Group”, tačiau patvirtin
tos informacijos apie tai jis 
teigė neturintis. “Eesti Ener
gia” reguliavimo santykių va
dovas Andres Tropp patvirti
no, kad šiuo metu bent viena 
Estijos įmonė perka dujas iš 
SGD terminalo, nors ir nedi
deliais kiekiais. Anot jo, nors 
dujų tranzitas iš Lietuvos į Es

tiją jau dabar įmanomas, ta
čiau padėtį palengvintų skaid
ri trečiųjų šalių prieiga prie 
Latvijos dujų tinklų.

Lietuva tikisi, kad termi
nalas taps regioniniu ir dujo
mis aprūpins Estiją ir Latviją, 
o vėliau, iki 2019 m. nutiesus 
dujotiekį į Lenkiją, juo būtų 
galima dujas iš SGD termi
nalo tiekti Lenkijai ar kitoms 
Europos valstybėms.

Pirmaisiais metais SGD 
terminalo pajėgumas sieks iki 
1 bin. kubų, vėliau - apie 4 
bin. kubų. Pagal “Litgas” ir 
Norvegijos “Statoil” sutartį, 
penkerius metus Lietuvai kas
met bus tiekiama 540 mln. ku
bų dujų, o jei bus poreikis, 
“Litgas” dujas pirks pagal ne- 
įpareigojančias sutartis.

Karinės pajėgos lieka
Baltijos šalyse lieka su

stiprintos Jungtinių Amerikos 
Valstijų karinės pajėgos, ku
rios atsiųstos reaguojant į Ru
sijos veiksmus Ukrainoje, gruo
džio 2 d. pranešė JAV valstybės 
sekretorius John Kerry. Po 
susitikimo su NATO šalių mi- 
nisteriais Briuselyje JAV dip
lomatijos vadovas sakė, kad 
papildomos saugumo priemo
nės, įskaitant Baltijos šalių 
oro policijos misijos sustipri
nimą, buvo paveikus atsakas į 
susidariusią būklę, o papildo
mi žingsniai šiuo metu ne
svarstomi.

“Jungtinės Valstijos tęsia 
sustiprintą buvimą Baltijos 
šalyse, siekiant suteikti garan
tijas. Turime F16, turime Cl- 
30 (lėktuvus), ratuojame savo 
karius. Tai tęsis”, sakė J. 
Kerry. “Ar tai bus padidinta, 
ar ne, ar padidinimo reikia - 

tai kol kas nesvarstoma. Bet 
mes manome, kad visas pasi
rengimas, įskaitant Baltijos 
oro policijos misiją, buvo pa
veikus atsakas į dabartinius 
iššūkius, o ateityje matysime, 
ar reikia ko nors papildomo”, 
sakė jis.

JAV diplomatijos vadovas 
tai sakė netrukus po to, kai 
NATO užsienio reikalų minis
terial pranešė sutarę kitąmet 
išlaikyti sustiprintus pajėgu
mus ore, jūroje ir žemėje Rytų 
Europoje bei rengti dažnes
nes pratybas, reaguojant į iš
augusį Rusijos karinį aktyvu
mą. Pasak J. Kerry, Aljanso 
šalių ministerial Briuselyje 
aptarė NATO viršūnių susiti
kime rugsėjį Velse patvirtin
tas papildomas saugumo prie
mones, ir “visi 28 NATO są
jungininkai aiškiai pasakė, 
kad jų įsipareigojimas penk
tajam straipsniui ir savitarpio 
gynybai yra tvirtas kaip šar
vai”.

NATO ministerial bend
rame pareiškime taip pat pa
tvirtino planus ateityje įsteigti 
“vadovavimo ir kontrolės” 
elementus “rytinių sąjungi
ninkų teritorijoje”. Lietuva ti
kisi, kad šie žingsniai leis Lie
tuvoje įsteigti tarptautinį kari
nį štabą, tiesiogiai pavaldų 
NATO vadovybei. Reaguoda
ma į Rusijos įvykdytą Krymo 
aneksiją ir karą Rytų Ukrai
noje, NATO šiemet atsiuntė 
papildomų naikintuvų į Balti
jos šalis, sustiprino patruliavi
mą Baltijos jūroje, o ameri
kiečiai dislokavo po kuopą 
karių trijose Baltijos šalyse ir 
Lenkijoje.

Pagal BNS žinias paruošė
R. Jonaitienė

Visa išeivijos lietuviška spauda sunkiai verčiasi. Reikia paramos ir Tėviškės žiburiams. Kas galite, paremkite juos auka ar rėmėjo prenumerata, 
estamentiniu palikimu. TŽ leidėjai

http://www.parama
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Mielas Dieve, ar prisimeni mane?
- Mielas Dieve, ar prisi

meni mane, ar girdi mane?
- Kodėl taip dažnai verkia 

mano mama? Kodėl vis kei
čiasi mano tėtis? Kodėl klasės 
draugai mane vadina “bom- 
žu”?

Tai klausimai, kuriuos už
duoda vaikai, lankantys Vil
niaus arkivyskupijos “Carito” 
Vaikų ir paauglių dienos cent
rą “Vilties angelas".

Šie vaikai neišsiskiria iš 
savo bendraamžių noru žaisti 
ir dūkti, noru būti pastebė
tiems ir mylimiems. Tik jie re
čiau svajoja ir dažnai nežino, 
ką norėtų gauti dovanų ar kuo 
norėtų būti. O gal greičiau ne
drįsta norėti ar svajonės atro
do tolimos tolimos... Jie var
gą, skurdą slepia tartum ydą, 
išorinėm detalėm (Adidas, 
Puma...) bando užmaskuoti 
vidines žaizdas. Dažnai neži
no, ar atras namuose vakarie
nę, ar galės ramiai miegoti.

- Kodėl vieniems viskas, 
o kitiems - niekas? - klausia 
vienas trylikametis. Ar tiesa, 
kad tėtis geria dėl to, kad aš 
neklausau ir blogai mokausi?

Kenčia vaikai, serga tėvai, 
šeimas lydi beviltiškumas, 
kančia ir neapykanta, kaltė ir 
savęs nuvertinimas, nemeilės 
patirtis...

Kiekvieną dieną jau dvi
dešimt metų “Vilties angele” 
drauge keliaujam su vaikais, 
ištroškusiais santykio, dėme
sio ir meilės. Mokomės juos 
priimti ir susitikti su jais (ne 
tik juos sutikti), drauge 
džiaugtis ir liūdėti, drauge 
ruošti pamokas, žaisti, stovyk
lauti ir mokytis gyventi, drau
ge ieškoti Dievo, užduoti Jam 
ir sau klausimus, ieškoti atsa
kymų. Mokomės juos mylėti, 
džiugius ir nuliūdusius, alks
tančius dėmesio ir pykstan
čius, be galo trokštančius, bet 
dažnai ir bijančius meilės, nes 
jų gyvenime yra apstu prara
dimų, mažai pasitikėjimo...

Dėkojame Dievui už “Vil
ties angelo” vaikus ir jų šei
mas, su kuriais drauge augam, 
esam arti jų kasdienybės ir rū
pesčių ir patiriam tikrą gyve
nimą. Dėkojame Dievui ir už 
žmones, kurie per “Caritui”

remti komitetą remia “Vilties 
angelą” ir tokiu būdu tarnauja 
Viešpaties mažutėliams.

Sės. Jolita Matulaitytė, 
Vaikų ir paauglių dienos 
centro “Vilties angelas” 

vadovė 
P.S. Gavome neseniai laiš

ką iš Vilniaus arkivyskupijos 
“Carito” Vaikų dienos centro 
“Vilties angelas” aprašant 
sunkią vaikų padėtį. Šis apra
šymas tinka ir visiems Vaikų

dienos centrams Lietuvoje, 
kuriuos remia Lietuvos “Ca
rito” federacijai remti komi
tetas Toronte. Komitetas nuo
širdžiai dėkoja visiems auka 
prisidėjusiems prie vargin
gų šeimų vaikų globos.

Čekius prašome rašyti: 
Lietuvos vaikų dienos centrai 
ir siųsti komiteto iždininkei V. 
Baliūnienei, 56 Ardagh St. 
Toronto, ON M6S 1Y3.

Birutė Biretienė

Q%) Early Bird TFSA"
Avoid the January rush!

PARAMA

Set aside your 
2015 TFSA deposit 
now and earn 3%.
Early Bird deposits will 
automatically convert to 
a TFSA in January 2015.
O“cr valid till Doc. 51,2014 
Ask js ‘<x detain

"TFSA" (Neapmokestinama "GIC" INDĖLIAI

KASDIENINIU PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SASKAITA 1.35%

taupomoji sąskaita) (Pelno padalinimas nutaikomas)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 1 metų 1.55%
1 metų 1.65% 2 metų 1.80%
2 metų 1.90% 3 metų 2.05%
3 metų 2.15% 4 metų 2.25%
4 metų 2.35% 5 metų 2.45%
5 metų 2.55% 1 metų iškeičiamas 1.35%

1 metų JAV dolerių 0.40%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99

$5,000.00 - $9,999.99

$10,000.00-524,999.99 

$25,000.00-$59,999.99

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekiu 

patarnavimai

JAV DOLERIU KASDIENINIU
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
1 metų pastovių palūkanų, atviros 3.00%
1 metų

2 metų

3 metų

4 metų

5 metų

Komorcinės krodito paskolos sutoikiomos 
pogol pareikalavimo

2.85%
3.05%
3.15%
3.25%
3.40%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%

metų

metų

metų

metų

metų

1

2

3

4

5

1.65%
1.90%
2.15%
2.35%
2.55%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.50 % ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0 % ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

PARAMA
www.parama.ca

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y1A2
1’brdiKxhtHt. |Kikaiit 
ai Tik dėl initii iiiat'ijiis 
ipit luimits, vasania 
mins, iikms /vines 
Wasat'os. Nhivnriio 
Ihoiiibtits I Ik Dim 
MiNiiiliiins n ( \>llnif 
woodo apvhukt. st 
kKipkiti st

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patar naus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

- sKtrc!'dnis paštas
angiesalvaitis@rogers.com

A

i ■ £

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 

2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto

AKTYVAI per $220,000,000 
__________________ _______ ___________________ /

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

BRACES LOR CHILDREN 
AND ADI LTS

ELITE Invisalign Providers

Dr. Sky Našlėnas 
( erti lied Orthodontist 

Associate SlalTit the Hospital 
lor Sick ( hiklrea

royal y oi k
< > K I 11 O L>< > FM I Its

SW corner of Bloor and Rosal Yi>rk Rd. 
www.RoyarYorkt trtho.coni 

tel. 416 207-0885

http://www.parama.ca
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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PADĖKA
YRA VIETA RAMI, ŠVENTA PRIE VIEŠPATIES ŠIRDIES

AtA

PETRUI ZUBUI
mūsų brangiam vyrui, tėvui ir seneliui “Dukui” 

iškeliavus amžinai ir palikus mus,

dėkojame klebonui kun. P. Ručinskui, OP, už Rožinio 
kalbėjimą prie karsto, kun. Nerijui Šmerauskui už atnašau

tas Mišias ir palydėjimą į amžinojo poilsio vietą, karsto 
nešėjams už paskutinį patarnavimą, Aušros Vartų parapi
jos chorui už giedojimą šventovėje. Ačiū visiems, atsi
lankiusiems atsisveikinti su a.a. Petru, už aukas Mišioms.

Dėkojame Vytautui Pečiuliui už jautrų atsisveikinimo 
žodį, J. Gurklienei už skanius pietus, Marijui Gudinskui už 
visokeriopai nuoširdžią pagalbą mūsų sunkiose valandose. 

Irena, duktė Loreta, sūnūs - Bernardas (Daniai) ir Edvardas

A.a Alfonso Svarinsko 
kunigystės minėjimas

J.S. Bacho kūrinį griežia M.K. Čiurlionio menų mokyklos smuikininkų ansamblis, vadovau
jamas A. Šilalės

ATSIŲSTA PAMINĖTI

DVYLIKA METŲ, Česlovas Senkevičius, 301 psl., savaitraš
čio Tėviškės žiburiai vedamųjų rinkinys. 72 autoriaus atrinkti 
vedamieji prabyla apie metai iš metų besikeičiančią Lietuvą, iš
eiviją, abipusius ryšius, tikrąsias gyvenimo vertybes. Redaktorė 
Alma Dunauskaitė, maketavo Vidmantas Zavadskis. Išleido 
Pasvalio Mariaus Katiliškio biblioteka ir leidykla “Naujasis 
lankas”. Spaustuvė “Morkūnas ir Ko”, Kaunas, Lietuva.

LIETUVOS HIMNAS, informacinis, gausiai iliustruotas lei
dinys, 96 psl. ir viršeliai; išleido vaistininkė Aldona Kašiubaitė, 
Lietuvos nacionalinis muziejus, Paramos ir labdaros fondas 
Vinco Kudirkos vardui įamžinti ir Vinco Kudirkos fondas Lie
tuvos nepriklausomybės atkūrimo 15-osioms metinėms pami
nėti; redagavo Loreta Urtė Urbaitė, dailininkė Agnė Beinara- 
vičiūtė, meninis redaktorius Eugenijus Karpavičius; knygos lei
dybą parėmė Lietuviškos spaudos lotyniškais rašmenimis atga
vimo 100-mečio minėjimo komisija; spausdino UAB “Sapnų 
sala”, S. Moniuškos g. 21, LT-08121, Vilnius; tiražas - 2000; kai
na nepažymėta.

Leidinys puošnus su geros kokybės istorinėmis nuotrauko
mis apžvelgia “Tautiškos giesmės” sukūrimą, kūrėją Vincą Ku
dirką bei viso šito reikšmę lietuvių tautai, kūrinio virsmą valsty
bės himnu ir jo likimų, panagrinėti kūrėjo muzikos keliai bei 
žodžių prasmė. Šiuo leidiniu pirmiausia siekta pagerbti didįjį 
varpininką, kuris “jau gulėdamas mirties patale sukūrė šį testa
mentą tautai”. Leidinio darbas atliktas patriotinio auklėjimo 
tikslais.

Atkelta iš 1-mo psl.

Prisiminimais apie Sva
rinsko jaunystės metus pasi
dalija jo bendramokslis Pane
vėžio vyskupas emeritas J. 
Kauneckas. Po jo vakaro daly
viams pasiūloma pasižiūrėti 
sovietmečiu J. Matonio su
kurto filmo apie monsinjorą 
“Kas jūs, kunige Svarinskai?” 
ištraukų. Sausakimša salė su
laikiusi kvapą klausėsi iš ekra
no sklindančio Amžinatvėn 
išėjusio kunigo balso. Pauzes 
tarp kalbėjusiųjų pasisakymų 
vykusiai užpildė seminaristo 
V. Lizdenio pritariant gitara 
solo atliktos dainos, kaip Kul
tas dulkėtas traukinys bei kitos, 
o taip pat Vilniaus Gedimino 
technikos universiteto aka
deminio choro “Gabija”, ku
riam vadovauja Rasa Viskan- 
taitė, dainavimas.

Prisiminimais iš lagerio, 
tremties laikų dalijosi drauge 
su monsinjoru kalėjęs Lie
tuvos nepriklausomybės akto

signataras Algirdas Endriu
kaitis, prisipažindamas, kad 
apie žmogų - legendą kalbėti 
labai sunku. Lietuvos gyven
tojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centro vadovė Teresė 
Birutė Burauskaitė kalbėjo: 
“Svarinskas - Dievo žmogus. 
Jis dar nėra galutinai atsisklei
dęs. Žmogus visiškai atsi
skleidžia tik miręs. Šiandien 
lygiai trys mėnesiai, kai jis iš
ėjęs. Monsinjorui svarbiausia 
buvo Dievas, tauta ir žmogus. 
Tai trys dalykai, kurie jam bu
vo svarbiausi. Jis nuolat kovojo 
prieš girtuoklystę. Viena Sva
rinsko svajonių buvo įamžinti 
buvusių Lietuvos vadovų at
minimą, žuvusių tremtyje, la

geriuose. Ta kryptimi darbus 
mes ir tęsiame”.

Apie knygos Nepataiso
masis, Monsinjoro A. Svarins
ko atsiminimai, 1 dalis, Trečioji 
laida, Versmė, 2014, rengimą 
bei leidimą, bendradarbiavimą 
su atsiminimų autoriumi jam 
gyvam esant pasakojo viena 
knygos redaktorių Lina Šukie
nė. Šią knygą renginio metu 
buvo galima įsigyti. Tai jau tre
čiąkart pakartotas “Versmės” 
jos leidimas. Pasibaigus rengi
niui ne vienas jo dalyvis išėjo 
nešinas monsinjoro atsimini
mų knygą, taip pat pratęsda
mas bendravimą su juo ir pasi
kviesdamas išėjusįjį Amžinat
vėn į savo atminties namus.

FIMA
CANADA

'1 i ’ icenu: </ 6 K *

Mob: 416-890-4219 
az@fimacanada.com 
www.timacanada.com
ELEKTROS DARBAI:
Privačiose, komercinėse
ir pramoninėse patalpose 

INSTALIUOJAME elektros generatorius. Įvadinius skydus, 
šviestuvus ir t.t. Elektros darbų servisas

MARGUTIS Parcels
48 I lamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1 Al

PARCELS TO
LITHUANIA

l or free pick up in your area call VIK I t)R al 

Tel: (416) 233-4601 
lor pick up in Wasaga call PL I KAS al 

Tel (905)-383-1650
OR EMAI L TO: pvsanka.hicia email-corn

MARLATT FUNERAL HOMES
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

SM/TH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto. Ontario M6N 3P7

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

mailto:az@fimacanada.com
http://www.timacanada.com


2014.XII.16 Nr. 51-52 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 27

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Valdovų rūmuose - nauji 
radiniai

PASKUTINĖ GRUODŽIO NAKTIS

Valdovų rūmų teritorijoje 
Vilniuje dirbantys archeolo
gai aptiko naujų radinių, me
nančių Vytauto Didžiojo epo
chų, pranešė muziejus. Buvu
sios Žemutinės pilies teritori
joje rastas Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Vytauto laikų 
auksinis vyriškas žiedas, durk
las arba medinė vinis, taip pat 
VI-VII 1 š. būdingų grublėto
sios keramikos pavyzdžių, tit
naginių skelčių iš akmens am
žiaus. Dar anksti detaliai ver
tinti radinius, teigė archeolo
gas Povilas Blaževičius, tačiau 
jau dabar matyti, kad nemaža 
jų dalis - “labai unikalūs ir iš
kalbingi, puikiai papildysian- 
tys Valdovų rūmų muziejaus 
vitrinas bei eksponatų fon
dus”. Šios archeologinės ver
tybės rastos atliekant kasinė
jimus nebaigtoje Lietuvos di
džiųjų kunigaikščių rūmų da
lyje - rytų korpuso šiaurinio 
priestato rūsiuose.

Darbus vykdo Vilniaus 
universiteto profesoriaus Al
bino Kuncevičiaus ir Valdovų 
rūmų muziejaus Archeologi
jos grupės vadovo P. Blaževi
čiaus vadovaujama jungtinė 
archeologų ir kitų sričių 
mokslininkų grupė. Šiuo metu 
archeologų komanda tyrinėja 
maždaug 20-30 kvadratinių 
metrų plotą Valdovų rūmų 
rytinio priestato rūsiuose ir 
yra pasiekę XIV š. kultūrinius 
sluoksnius.

Per kelias savaites archeo
logai rado XIX š. akmeninį 

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

(905) 333-5553
www.Dr.Dubickas.com

ROYAL LePAGE

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos-416-236-1871
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com

NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

grindinį, siejamą su XVI š. 
priestato statyba, o gilesniuo
se sluoksniuose aptikta buiti
nės keramikos, odinių, me
džio, tošies ir karnos dirbinių. 
Anot Valdovų rūmų praneši
mo, tarp visų radinių itin išsi
skiria XV š. auksinis juostinis 
masyvus vyriškas žiedas, puoš
tas augaliniu motyvu, taip pat 
- masyvų peilį primenantis 
durklas, gotikinių koklių frag
mentai, iš liepos karnos paga
mintas maždaug 40 cm skers
mens indas. Rasta ir prieš ke
lis šimtus metų Valdovų rū
muose gyvenusių žmonių buitį 
atskleidžiančių “radinių” - iš
gliaudytų lazdyno riešutų, žu
vų, paukščių, galvijų kaulų ir 
kt. Archeologinius tyrinėji
mus dar nebaigtoje Valdovų 
rūmų dalyje nuspręsta atlikti 
dėl šioje vietoje planuojamos 
įrengti inžinerinės infrastruk
tūros. Tai viena iš dviejų iki 
šiol nebaigtų tyrinėti Valdovų 
rūmų pastato vietų.

Prieš 200 metų nugriauti 
Vilniaus žemutinės pilies Val
dovų rūmai atkuriami virš 
1987-2001 metais atkastų rū
mų liekanų. Tai Vilniaus pilių 
komplekso sudėtinė dalis - 
kunigaikščių rūmai, stovėję 
tarp Katedros ir Pilies kalno. 
Rūmai susideda iš keturių 
korpusų su uždaru kiemu. 
Šiuo metu atkurta tik dalis bu
vusių Lietuvos Didžiosios ku
nigaikštystės Valdovų rūmų, 
vadinamasis A korpusas, 53% 
viso pastato ploto. BNS žinios

i ii i i Illi i nil nil i i ii

Ši nenuorama gruodžio naktis 
Į Naujuosius vartus atidaro... - 
Juos su šypsena bėgsiu sutikt, 
Pamatysiu nušvintančią žarą. 
Dieve, ačiū Tau, šiandien tariu, 
Kad galiu dar stovėti ant koją, 
Kad lašus mažo džiaugsmo geriu 
Ir žodžius dėkingumo kartoju.

Žmonės gims, o danguj visada 
Svies mėnulis, žvaigždelės ir saulė. 
Aš tikiu, - kažkada Planeta 
Atsibudus neras jau apgaulės. 
Dieve, ačiū Tau, šiandien tariu 
Už kažkam sugrąžintą sveikatą, 
Už beribius skaičius žiburių. 
Kuriuos manosios akys pamato.

Kai nenuorama gruodžio naktis 
Į Naujuosius vartus atidaro, 
Plačia šypsena bėkim sutikt 
Naujo ryto nušvintančią žarą.

P. Lapės piešinys (Draugas)

Padėkokime Dievui už tai.
Kad šiandieną dar stovim ant koją, 
O širdin laša laimės lašai, 
Kai žodžius dėkingumo kartojam.

IRENA VAIČIULYTĖ- 
BRADAITIENĖ

TRUMPAI

• Siekiant Lietuvoje pa
gerinti aukštojo mokslo koky
bę einama prie nutarimo įves
ti stojančiųjų į universitetus 
pažangumo tikrinimą.

• Ariogalos gimnazistai, 
tvarkydami partizanų Prisikė
limo apygardos bunkerį Dau
gėliškio miške, rado 500 riti
nių dokumentų, kurie galėtų 
būti naudingi partizaninės 
veiklos tyrimams.

(Iš spaudos)

www.NerasEnterprises.com

Neras 
Enterprises
Granite or Marble Counter
Fabricated & Installed in

Hrs, or Less

905.424.1133

JJurmr Ą porter

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir

MISSISSAUGOJE

•

9

-»
<7

VISUS! VISUS!
Vaikučius, tėvelius ir senelius!

Gruodžio 21, sekmadienį, 1 v.p.p. į kalėdinę šventę 
V

Žiemos pasaka
Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor Str. W.

Mažųjų laukia daug smagių užsiėmimų žaidimų 
linksmybių su Snieguolėmis. Kalėdų seneliu 

ir tradicinės kalėdinės dovanėlės.
Prašome užregistruoti vaikučius paliekant žinutę 

tel. 416-255-0589 
arba ei paštu gkobelskis@rogers.com

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian
I Kmup.-u.iR.I I wnluON.M'iASJl 4^

Foundation
Tel 416 2I»M89 

kJi.'n.l:r • cnu hn .'.<n

.’ Os. Fondas

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 
Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose

KLI pastoviai remia Tėviškės žiburius

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

QUEENSWAY - S. KINGS- 
WAY - 2 miegamųjų kamb. 
CONDO, kampinis, 950 pė
dų, saulėti kambariai. Sku
biai parduodamas pomirti- 
nispalikimas.

Prašo $269,900.
SKAMBINTI

TEODORUI 
STANULIUI, 

broker

C 4

RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 
ar į namus 416-231-4937

http://www.Dr.Dubickas.com
http://www.dalindateam.com
http://www.NerasEnterprises.com
mailto:gkobelskis@rogers.com
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MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Artėjančių Kalėdų šven
čių proga mūsų parapijų sveiki
na Toronto arkivyskupas Tho
mas kardinolas Collins.

• Gruodžio 11, ketvirtadie
nį, iš Lietuvos kankinių šven
tovės Šv. Jono lietuvių kapinėse 
palaidota a.a. Stasė (Norkai- 
tytė) Lacombe, 88 m. amžiaus. 
Jos liūdi vaikai su šeimomis ir 
brolis su šeima.

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, praeitą sekma
dienį duonos ir vyno dovanas 
Mišių aukai atnešė Šiaučiūnų 
šeima: Feliksas, Gražina, Rasa 
ir močiutė Teklė. Pašvęstojo gy
venimo metų žvakę bei Šv. Raš
tą dovanojome Zimnickų šei
mai ir palydėjome maldos sa- 
vaitėn ruoštis ateinančio sek
madienio Mišioms.

• Pirmosios Komunijos pa
mokos vyksta sekmadieniais po 
10 v.r. Mišių klebonijos patal
pose.

• Mūsų parapijos aptar
naujamose šventovėse adventi
nius susikaupimus ves kun. Ju
lius Sasnauskas, OFM, radijo 
“Mažoji studija” vedėjas, gruo
džio 20-21 dienų savaitgalį.

• Lietuvos kankinių šven
tovėje - gruodžio 19, penkta
dienį, nuo 6 v.v. bus klausoma 
išpažinčių, 7 v.v. bus Mišios su 
pamokslu, o po Mišių Anapilio 
parodų salėje - pabendravimas 
su rekolekcijų vedėju bei su
neštinės adventinio pasninko 
vaišės; suneštinį maistą derina 
Janina Dzemionienė, tcl. 905 
848-5236; gruodžio 20. šešta
dienį. 11 v.r. Mišios su pamoks
lu (Autobusėlis tą dieną maldi
ninkus paims nuo “Vilniaus rū
mų” 10.15 v.r. ir parveš atgal 
po pamaldų); gruodžio 21, sek
madienį, pamokslas sekmadie
ninių 10 v.r. Mišių metu. Išpa
žinčių bus klausoma abidvi die
nas prieš ir po pamaldų.

• Delhi miesto Šv. Kazi
miero šventovėje susikaupimas 
bus gruodžio 20, šeštadienį, 3 
v.p.p. Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias.

• Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje su
sikaupimas bus gruodžio 21, 
sekmadienį, 2 v.p.p. Mišių me
tu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias.

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 21:10 v.r. už a.a. Balį Sa
vicką; Vasagoj 2 v.p.p. už a.a. 
Antaniną Keršienę; Delhi, šeš
tadienį, gruodžio 20, 3 v.p.p. už 
a.a. Teresę Zebertavičicnę.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

DVI ŠEIMOS IEŠKO lietuviš
kai kalbančios auklės prižiū
rėti du vienerių metų vaikus 
atskiromis dienomis. Dvi die
nas pas vieną vaiką; tris dienas 
pas kitą vaiką. 2015 m. kovo 
mėnesio pradžioje Toronto apy
linkėje. Skambinkite 416 931- 
1860.
TWO FAMILIES are looking 
for one Lithuanian-speaking 
full-time nanny to take care of 
their one year old children 
starting in March 2015. Two 
days at one child’s home and 
three days at the other child’s 
home. Toronto area. Live out. 
Please call 416 931-1860.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Gruodžio 18 d. - “Kre
tingos” stovyklos adventinis su
sikaupimas; gruodžio 24 d. - 
Kūčios - 9.30 v.v. Kūčių kon
certas; 10 v.v. Bernelių Mišios; 
gruodžio 25 d. - Kalėdos - Mi
šios sekmadienio tvarka; 2015 
m. sausio 1 d. - Naujieji metai 
- Mišios sekmadienio tvarka.

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 21: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius šeimos narius ir draugus 
(Gitana); 9 v.r. už a.a. Agnietę 
Pilipavičienę (30 m.) ir Justiną 
Prasauską (1 m.); 11 v.r. už gy
vus ir mirusius parapijiečius; 
padėka kunigystės šventimų 
proga: už a.a. kun. E. Jurgutį, 
OFM, ir a.a. kun. P. Šarjpnicką, 
OFM; už a.a. Antaną Čeponį; 
už a.a. Ariją Škėmienę (8 m.); 
už a.a. Petrą ir Albiną Styrą; už 
a.a. Louis Pogorski; už a.a. 
Mindaugą Putrimą (1 m.); už 
a.a. Anicetą ir Eleną Prial- 
gauskus; 5 v.p.p. “Vilniaus Ma
nor” už gyvus ir mirusius “Vil
nius Manor” gyventojus.

Maironio mokyklos 
žinios

• Mūsų labai laukta Ka
lėdų eglutė įvyko gruodžio 13 
d., 10 v.r. Prisikėlimo parapi
joje. Gausiai susirinko tėveliai 
ir seneliai, kurie pasivaišino ka
vute ir sumuštiniais. (Ačiū B. 
Stanulienei ir Tėvų komitetui). 
Scena buvo išpuošta popierinė
mis snaigėmis, mokinių iškar
pytomis, bei gražiomis eglutė
mis, išpuoštomis šiaudinukais 
ir lemputėmis. Ved. Lidija Pu- 
teris visus pasveikino ir pakvie
tė Kalėdų senelį. Šis atvyko ir 
pralinksmino visus. Kun. Aure
lijus Kasparavičius, OFM, su
kalbėjo maldą ir palaimino 
plotkcles, išdalintas visų klasių 
mokiniams. Kiekviena klasė pa
sirodė su eilėmis, dainomis ir 
šokiais arba vaidinimėliais - 
nuo jaunesniųjų darželio moki
nukų iki aukštesniųjų lituanis
tinių kursų moksleivių. Mkt. 
Janet Kriščiūnicnė režisavo, 
Arūnas Pabedinskas rūpinosi 
muzikos įgarsinimu. Po visų 
klasių pasirodymų, mkt. Janina 
Dzemionienė palinkėjo visiems 
“laimės, vilties ir meilės dova
nos”. Tuo metu didelė kardoni- 
nė dovana scenoje atsidarė - 
joje buvo staigmena - Prakar- 
tėlė! Visi sugiedojo Glorija. 
Ved. Lidija Putcris tarė atsi
sveikinimo žodį ir pakvietė Tė
vų komiteto pirm. Ramunę 
Radze, kuri visiems padėkojo 
už pagalbą - už laimikius, salės 
papuošimą ir programos ren
gimą. Paskutinė dalis šventės - 
loterija. Darius Sonda ją vedė 
Elei Štravinskaitei ir Ramunei 
Radzci padedant. Loterijos 
ypatinga dalis buvo “WestJet”
PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą 
informaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604.
••••••••••••••••a 
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Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį, gruodžio 21, 
2 v.p.p., jaunimo kalėdinės pa
maldos ir Kalėdų eglutė, po ku
rių atvyks Kalėdų senelis ir bus 
vaišės.

• Kūčių vakaro pamaldos 
su Šv. Komunija (dvikalbės) 
trečiadienį, gruodžio 24, 5 v. 
p.p. Kalėdų dieną pamaldų ne
bus.

• Pamaldos Naujais 2015 
metais - sekmadienį, sausio 4,
9.30 v.r.; sekmadienį, sausio 18,
9.30 v.r.; sekmadienį, vasario 8,
9.30 v.r.; sekmadienį, vasario 
22,11.15 v.r., po kurių vyks me
tinis visuotinis susirinkimas.

Lietuvių Namų žinios
• Gruodžio 21, sekmadie

nį, Toronto Lietuvių Namuose 
rengiama kalėdinė šventė vai
kams “Žiemos pasaka”. Kvie
čiame vaikučius su tėveliais ne
praleisti šios šventės!

“Romuva Ine.” nuoširdžiai 
dėkoja aukotojams a.a. J. Par- 
gausko atminimui. Aukojo: $50 
- D. Smith, A.V. Šimkus; $30 - 
Ričardas Kalendra; $25 - M.S. 
Slapšys ir D. Kalendra, B.T. Sta- 
nulis, R.A. Saplys, D. Rocca; 
$20 - dr. S. A. Dubickas, P.J. 
Pargauskas, D. P. Petrauskas, L 
Tarvydas, A.V. Remcsat, G.V. 
Baiyta, Balsita Family, E.T. 
Grybas.

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$300 aukojo M. Jokubaitienė.

A.a. Jono Bleizgio 40 metų 
mirties atminimui dukra Rūta 
Žilinskienė Tėviškės žiburiams 
aukojo $200.

Šis kalėdinis Tėviškės 
žiburių numeris, 51-52, yra
2014 m. paskutinis. Naujųjų
2015 metų pirmas numeris 
bus išleidžiamas sausio 6 d. 
Raštinė bus uždaryta nuo 
gruodžio 19 iki gruodžio 29 d. 
ir Naujųjų metų dieną.

bilieto laimėjimas. Jau antri 
metai Joanos Stunguris-Klcm 
šeima paaukoja lėktuvo bilietą 
mūsų Eglutės šventės loterijai. 
Jiems nuoširdžiai dėkojame.

• Editos Krukonienės mo
kiniai ir Julija Valiulytė paruo
šė kalėdinį sveikinimą Tėviškės 
žiburiams.

• Gruodžio 20-27 d.d., bei 
2015 m. sausio 3 d. nebus pa
mokų - Kalėdų ir Naujųjų metų 
atostogos. Vėl sugrįšime į mo
kyklą sausio 10 d. Linkime vi
siems malonios pertraukos!

Živilė

Kūčios Vasagoje gruodžio 13 d. Tarp dalyvių - kun. Nerijus Šmerauskas Ntr. K. Poškaus

Aušros Vartų parapija
Kanados lietuvių katalikių moterų draugijos Montrealio 

skyrius (pirmininkė Danutė Staškevičicnė) kvietė visas nares da
lyvauti Mišiose už gyvas ir mirusias nares gruodžio 14, 10.30 v.r. 
Po Mišių salėje jos dalyvavo “Cepelinų pietuose”. Dėkoja katali
kėms moterims už gėles, kurios puošia mūsų šoninius altorius ir 
už visą paramą parapijai. Sveikino Katalikes moteris, kurios nuo
lat remia “Vaiko tėviškės namus” Marijampolės rajone, Lietuvoje.

Petras Paulauskas ir Dana Urbanavičienė ruošė “Cepelinų 
pietus” ir kvietė visus montrealiečius juose dalyvauti gruodžio 14 
d. 12 vai.

“Rūtos” klubas rengia kalėdinį pobūvį mūsų salėje trečia
dienį, gruodžio 17, 12 vai.; įėjimo auka 5 dol. Tą dieną Bingo ne
bus. Po švenčių Klubas pradės veikti sausio 7 d.

Visi parapijiečiai ir jų šeimos kviečiami dalyvauti Kalėdų iš
vakarėse trečiadienį, gruodžio 24, 10.30 v.v. Bernelių Mišiose ir 
po Mišių tradicinėse vaišėse (nemokama) mūsų salėje. Julija 
Adamonienė ir Joana Adamonytė paruošė kalėdinius papuoši
mus, kurie yra “Montreal Museum of Fine Arts” Sherbrooke gat
vėj, kartu su kitų tautybių papuošimais.

Aušra Geralavičiūtė ir Aleksas Piešina rengia Naujųjų metų 
sutikimą mūsų parapijos salėje trečiadienį, gruodžio 31, 8 v.v; 
auka 10 dol. Inf.

v
Sv. Kazimiero parapija

Šv. Kalėdų Mišios mūsų parapijoje bus gruodžio 24 d., 9 v.v. 
Po Mišių mūsų salėje bus tradicinės vaišės. Kviečiame visus daly
vauti.

Kalėdų plotkelių-kalėdaičių galima gauti šventovėje krei
piantis į parapijos komiteto narius. Laisva auka.

Naujųjų metų Mišios gruodžio 31 d., 3 v.p.p.
Kleb. kun. P. Mališka ir parapijiečiai labai dėkoja Zigmui 

Skučui ir Alfredui Pališaičiui, kurie sutaisė šviesas prie šv. 
Kazimiero statulos, netoli pagrindino altoriaus. VL

AOAMONiS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE. BROUILLETTE. CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE STE SUITE 555 MONTREAL QUE H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 I AX 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rue De SeVe, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Vietoj kalėdinių sveikinimų atvirukais įsirašė į bendrą svei
kinimą ir paaukojo Tėviškės žiburiams: $50 - Gražina Lapienė; 
$30 - Aldona Stanaitienė ir šeima, Hamilton, ON, Antanas ir 
Aldona Kilinskaų Teresė Povilauskienė ir šeima, Hamilton, ON; 
$25 - Kristina Žutautienė ir sūnūs, Neris, Daiva, Adomas 
Nielsen, Irena Zubienė ir šeima, Hamilton, ON, Stella ir Juozas 
Miškiniai, Niagara Falls, ON; $20 - Olga ir Jonas Statkevičiai, 
Rodney, ON, Birutė Matulaitienė, Nijolė Šimkienė; $15 - 
Aldona Ranonienė; $10 - Marytė ir Jonas Naruševičiai ir jų šei
mos, London, ON.

“Paramos” darbo valandos švenčių dienomis: pirm, gruodžio 
22 ir antr. gruodžio 23, 9 v.r. - 3.30 v.p.p.; tree, gruodžio 24, 9 v.r. 
- 1 v.p.p.; ketv. gruodžio 25 - uždaryta, penkt. gruodžio 26 - 
uždaryta; šeštad. gruodžio 27, 9 v.r. - I v.p.p. (2975 Bloor St.W.); 
pirm, gruodžio 29 ir antr. gruodžio 30, 9 v.r. - 3.30 v.p.p; treč. 
gruodžio 31,9 v.r. - 3.30 v.p.p.; ketv. sausio 1 - uždaryta; penkt. 
sausio 2, 9 v.r. - 8 v.p.p. (2975 Bloor S.W.), 9 v.r. - 6 v.v. (1573 
Bloor St.W.); šeštad. sausio 3, 9 v.r. - 1 v.p.p. (2975 Bloor St.W.).

http://www.tevzib.com

